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Vaclav Havel úvaha /ukázka z knihv
VÝZVA K edice ROZMLUVY 84
T R A N S 0 E K D E E C 1

KDE ZAČÍT ? ZAČÍT MUSÍM JÁ.

Obávám se,že míru natrvalo vylučujícího 
atomové katastrofy nebude dosaženo,dokud 
se v míře nepoměrně větší než kdykoli 
dosud,neobnoví důvěra i důvěryhodnost 
lidí,národů i států.Ta se ovšem neobno
ví dokud nezmizí ta děsivá propast mezi 
slov^ a činy,a ta nezmizí,dokud se radi
kálne,ba řekl bych přímo revolučně nez
mění cosi v samé struktuře dnešního lid
ství, v samé duši dnešního lidstva.
Dokud se totiž člověk,stanuv zřejmě až 
na samém pokraji propasti,nevzpamatuje 
z té dalekosáhlé zrady,kterou sám na 
sobě denně páchá a nevrátí se opět tam 
kam se v dobrých okamžicích svých dějin 
vždy vracel, k tomu co zakládá samu dra
matickou podstatu jeho lidství,jako 
odděleného bytí,totiž k bytí jako pevné
mu úběžníku jeho snažení,k tomuto abso
lutnímu horizontu jeho vztahování.
Kdo má ovšem začít Z
Kdo má přetnout ten začarovaný kruh. 
Souhlasím s Lévinase^,že odpovědnost 
nelze kázat,ale pouze nést.A že tudíž 
nelze začít odjinud,než od sebe sama.
Zní to sice legračně,ale je to tak: 
začít m u s í $ já !
Zajímavá na tom je ovšem jedna věc;že 
jakmile jednou začnu,totiž pokusím se 
teá a zde,tam kde jsem a bez vytáčky,že 
jinde by to šlo třeba lip,bez velkých 
řečí a okatých gest,ale o to setrvaleji 
žít s hlasem bytí jak mu v sobě rozumím, 
jakmile tedy s tímto jednou začnu,tu 
náhle překvapen zjistím,že nejsem ani 
jediný,ani první ani ten nejdůslednější, 
kdo se touto cestou vydal.



Havel/úvaha

Naděje,která se mi totiž tímto obratem 
v srdci otevřela,mi otevřela oči pro vše 
nadějeplné co zrak zaslepený leskem poby
tových svodů nevidí či nechce vidět,pro
to že by to mohlo narušit tradiční argu
ment rezignujících,že vše je beztak 
ztraceno«
Zda je,či není ztraceno záleží na tom, 
zda já sám jsem,či nejsem ztracen.
Láska,dobrota,soucit ? tolerance,poro zumění, 
sebeovládání,solidarita,přátelství,pocit 
sounáležitosti a konkrétní přijetí osobní 
odpovědnosti za osud bližních,to jsou, 
myslím,projevy oné nové, přesněji řečeno 
celými lidskými dojinamlvstále obnovované 
i zrazované interexistenciality,která 
může jedině vdechnout nový smysl i spole
čenským útvarům a kolektivitám spolutvo- 
řícím osudy dnešního světa .
Lze v dnešním světě pozorovat nějaké 
příznakytakovéto existenciálni revoluce?
Nemohu se zbavit dojmu,že jakési neumělé 
signály může člověk, je-li ovšem otevřen 
naději,spatřovat v lecčems«V hnutí revol
tu jící mláděže,jak se periodicky vzdouva
jí vlastně už od padesátých let,v auten
tických mírových hnutích,v rozmanitých 
iniciativách na obranu lidských práv,v 
osvobozeneckých hnutích,pokud nedegenerují 
jen úsilí vystřídat terpr,jedněch terorem 
druhých, v různých obrodných náboženských 
a ekumenických snahách,v ekologických 
iniciativách,proste ve všech těch znovu a 
znovu se objevujících pokusech o auten
tická a supmlmmenskrn smysluplná společen
ství revoltující proti světu v krizi, 
neomezující se však jen na únik z něj,ale 
odhodlaná s plným nasazením,ale zároveň 
s nezaslepeným rpzmyslem a pokorou,prová
ze jící vždy skutečnpň víru,převzít na sebe 
zodpovědnost za jeho stav.



CHACHACHACHÁCHACHACHACHA

SMÍCH Z E N U / Z E N SMÍCHU 

/especially for SadoMasoMagazine by-amateur 85- 

/mistr Džošu Sasaki učí 
své žáky každý den ráno 
10 minut řvát smíchy s 
rukama v bok-je to jeho 
forma meditace/

Zen se směje světu a taky sám sobě už od po
čátku své existence.Otrhaní mistři s hubou od 
ucha k uchu šimrají ochočené tygry pod bradou« 
Literární hrdinové koánů mlátí své neotesané 
žáky zenu holí jako pitomce a dělají si z 
jejich vážné soustředěnosti srandu.Zenové 
příběhy jsou plné úsměvného pochopení pro 
situaci.Poslouchájí se jako anekdoty.
Dalo by se říci,že v okamžiku,kdy se zplnahrd- 
la chechtáte /třeba Laurelu a Hardymu/jste 
zenoví jak lusk:ztotožnili jste se se 

* situací a berete vlastně tragické příběhy 
odehrávající se před vámi/na plátně/ jako 
důvod děsné švandy.Řičíte smíchy a v hlavě 
máte scénu s filmu a smích-nic víc.Ani své 
nadřízené z práce,ani práci,ani výplatu,nic. 
Slzíte smíchy,protože se na události před 
sebou díváte odjinud,z jiné roviny: yždyč ty 
všechny krkolomnosti nelze brát vážně I 
A vida-tu máš čerte kropáčlZenový pobuda, 
kterému říkají "mistře”,nám tu tvrdí,že i 
naše životy,tak jak je obvykle berem a jak 
výšíme na své "roli“ v nich,jsou zase jen 
takovým filmem na plátně před námi,na plátně 
naší mysli.Že se musíme“probudit"*zvednout 
se a z bijásku odejít a konečně žitlŽivot je 
jinde- na tom plátně,v kině i v mysli-to jsou 
jen a jen iluze.
Jenže,jak to podat-těm tolik-si-o -sobě-mys- 
lícím šaškům,kteří hrají dnes a denně stejné 
"drama" života? Mistr ví co a jak,jenže ti,kde 
ož jsou toho potřební,nechtějí nic slyšet. 
Marnost nad marnost a marnivost-je to tak,
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a vime že nevime,ale vzít si to nedáme.
Mistr se jen směje:nikoli jizlivě,ale s pocho
pením a s ochotou pomoci.Když spolu sním ři
číte smichy,už jste vlastně začali dělat ZEN: 
cvičite pranajámu a soustředěni do oblasti 
břicha.Á to už je něco.
ZEN oMÍCHU

/mistr se doslechl,že tam a 
tam žije slavný kolega.Nap
sal mu,týdny cestoval přez 
hory doly a když dorazil a 
mistra uviděl,řekl jen:"Já 
myslel,že to bude pták Fénix 
a zatim...f,A oba se dlouho a 
dlouho společně smáli./

Vzpominám si,když jsem chodil cvičit hathajó- 
gu,jak vždy v pozici "mrtvoly” jsem nemohl 
odolat nutkáni a smál jsem se.Cvičitel byl 
naštvanej,cože to dělám za blbosti,při tak 
vážné věci jako je šavasána.Tralala.ôšti cvi- 
čitelé/což napsat "krotitelé"-pzn.red S-M/ 
jógy,karate,džuda jsou papežštíjší než ^apež 
a češti čtenáři spisků velice dobře vědí,jak 
má takový správný mistr nebo guru přesně vy- • 
padat.
Když řičíte smíchy,masírujete v, "haře"/kam,se 
soustřeďuji zenoví,jógoví,lámovi i karátoví 
mistři/nervová centra,cvičite dech,snižujete 
tlak krve,měníte poměry adrenalinu,naradrena- 
linu a doponinu v krvi a mozku.GELONTOLOGIE 
je věda/ řecký -gelos-smich/,která rozeznává 
18 základních a 200 dalších druhů smíchu. 
Nedostatek smíchu v dětství zapříčiňuje nedos
tatek růstového hormonu .’/nezdá se vám, že trpaj
zlíci jsou od "přírody” vzteklí a zlí?/ 
Vědci dokázali,že emoce netrvají déle než 5 
minut,ale nálady jsou hodinové a stopy nálad se 
dokážou táhnout celé životy.A taky že jen tím, 
že mimické svaly na tváři vědomě seskupíme do 
úsměvu,ovlivníme produkci žláz v mozku-čili 
opačná zpětná vazba.Navíc pozitiyně kladný 
vztah k realitě/silně podporovaný náchylnosti
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I náchylností k smíchu /přímo ovlivňuje schop
nost člověka lépe reagovat na krizové a stre
sové situace,znovuobnovit autonomní nervový 
systém atd.
Co si budeme povídat .Kdybychom sami sebe 
pebrali tak vážně /viz všechny teologie,ideo
logie a kostely/,mohli, se státníci^na konfe
rence a sjezdy jezdit zasmát v cizích jazycích. 
Kdysi jsem své ženě dlouze vy světí o val, že jižní 
ní Moraváci jsou bodří a "lepší" než Pražáci. 
Nechápala až do chvíle?kdy jsme oba byli svěd
ky toho,jak jeden pantata uklouzl po kovových 
schůdcích autobusu a rozplácl se do prachu 
silnice.Vstal .oprášil se a s vítězoslavným 
úsměvem na tváři bodře pronesl ke zkoprnělým 
cestujícím: "Kruci,to byl ale šupec! "
Vždyú stačí mince převrátit:když nám někdo v 
autobuse dupne na kuří oko,máme náladu zkaže
nou a celé dopoledne se mračíme na celý svět. 
Ukažte mi někoho,kdo takhle prodlužuje klad
nou emoci-kdo se celé hodiny směje či aspoň 
usmívá,protože brzy ráno zazil něco příjemné
ho.Je to přitom "za jedny peníze".
Ony "tragedie" všedního dne jsou prkotinky, 
ale my ve své důležitosti konstruujeme vel
bloudí neřešitelnosti.Přitom stačí vzpomenout 
si třeba na "průšvihy"ve škole,na náš tehdej
ší strach,a kde jsou ony průšvihy dnes?Voli 
je vypili.Zkusme například podlehnout prvotním 
zábleskům nápadů /intuice je vždy a všude 
originální,ale o tom zase jindy /a obrazme 
vážnou strohost obřadů,ceremonií,rodinných 
hádek a pracovních stressů či patosu ve vte
řině do komičnaj "tněme do živého" a až pair 
případně přemýšlejme. 99; všeho stojí tak 
akorát za mávnutí rukou a pár vteřin srdeč
ného smíchu./Vyceňte na sebe do zrcadla zuby 
a vydržte pár minuti/
Zen se směje.Rád a hodně.I podle smíchu lze
zkoumat "pravost ” gurua či mistra a jejich 
učení.Zen se směje sám sobě už od počátku 
své existence a neztratil nic ze své účinnos-
ti-naopak snad právě proto si zachoval pel
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své nefalšované a nehrané dětské přiroze
nosti, životní moudrou lehkost.Jakékoliv 
zkostnatění /jakýkoli monopol na moc,pozici 
či vlastní "moudrostVje smíchem ihned od

haleno v plné císařské nahotě,
Zen už půl tisíce let řveršivot je teá a 
tady 1Netahejte za sebou okovy minulosti, 
nechystejte na budoucnost jámy svých před
sudků, o čekávání a nalakovaných iluzí,žijte 
na "100 k dnes,v tomto okamžikuIJenže my, 
lidéjhomo pasiens,pasivně padáme do vlastno
ručně vykopaných jam,podřezáváme se s váž
nou tvárí na větvi na níž sedíme,a zenu 
tedy nezbývá než se nám zplna hrdla chech
tat.Někomu proste není pomoci, I ty Brute?

zenový amateur -praha 85

dodatek redakce:
Alan W.Watts jeden z těch ,kteří tolik přis
pěli ke vstupu Zenu do povědomí záppdní kul
turní hemisféry,píše ve své autobiografii 
mimo jiné i toto :
Vždycky když stojím před oltářem*ať již je 
křesťanský,hinduistický či buddhistický, 
vždycky se usmívám.Skutečné náboženství je 
transformace strachu ve smích...
Opravdu nábožensky založení lidé vždycky 
pronáší vtipy o svém náboženství,jejich 
víra je totiž tak silná,že si to mohou do
volit.Mnoho z tajemství života spočívá v 
tom jak se smát,a také jak dýchat...
Každému podle jeho chuti-ale proč proboha 
o to bojovat.To přeci není důležité.Snad 
si pošetile nemyslíte,že Bůh sám sebe bere 
tak vážně? etc.

/ A.Watts -In My Own Way /
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své nefalšované a nehrané dětské přiroze
nosti, životní moudrou lehkost.Jakékoliv 
zkostnatění /jakýkoli monopol na moc,pozici 
či vlastní "moudrost M/je smíchem ihned od

haleno v plné císařské nahotě.
Zen už půl tisíce let řveiživot je teá a 
tady 1Netahejte za sebou okovy minulosti, 
nechystejte na budoucnost jámy svých před
sudků, o čekávání a nalakovaných iluzí,žijte 
na 100 dnes,v tomto okamžiku!Jenže my, 
lidé,homo pasiens,pasivně padáme do vlastno
ručně vykopaných jam,podřezáváme se s váž
nou tvárí,na větvi na níž sedíme,a zenu 
tedy nezbývá než se nám zplna hrdla chech
tat.Někomu prostě není pomoci. I ty Brute?

zenový amateur -praha 8$

dodatek redakce:
Alan W.Watts jeden z těch ,kteří tolik přis
pěli ke vstupu Zenu do povědomí záppdní kul
turní hemisféry,píše ve své autobiografii 
mimo jiné i toto :
Vždycky když stojím před oltářem,ač již je 
křesíanský,hinduistický či,buddhistický, 
vždycky se usmívám.Skutečné náboženství je 
transformace strachu ve smích...
Opravdu nábožensky založení lidé vždycky 
pronáší vtipy o svém náboženství,jejich 
víra je totiž tak silná,že si to mohou do
volit .Mnoho z tajemství života spočívá v 
tom jak se smát,a také jak dýchat...
Každému podle jeho chuti-ale proč proboha 
o to bojovat.To přeci není důležité.Snad 
si pošetile nemyslíte,že Bůh sám sebe bere 
tak vážně? etc.

/ A.Watts -In My Own Way /





3 podivné k o á n y -

TŘI HLAVOLAMY ZENOVÉMU VYSLANCI V PRAZE 

vybral jsem tři poněkud nezvyklé/netradič
ní/ koány abych je předložil pražskému 
zenovému mistrovi a požádal ho bučí o ře
šení ,a nebo o komentář.Tady je výsledek: 
Nejprve úvod pražského mistra.
KOÁN /z japonštiny, "kó " - veřejný , "an"

- zpráva,prohlášení /je past na in
telekt mnichů i zenových studentú.Osina v 
jejich mysli.Existuj e asi 'i 700 používaných 
koánů /48 je jich např.v nej slavnější sbír
ce koánů Mumonkan,dalších 100 pak ve sbír
ce Hekiganroku/, ale prakticky každý mistr 
který koány používá,ma k dispozici i něko
lik koánů vlastních.! jak je vidět,jako 
koán se dá dost dobře užít třeba i citát 
z Kafky.
Mistři tvrdí,že pravda leží na špičce va
šeho nosu.Zrovna tak tvrdí,že všechny koá
ny jsou stejné-jde o to JEDNO.0/zenové/ 
dosažení harmonické jednoty člověka se svě
tem okolo něho a v něm.
Přesto,lze koány rozdělit,a mistr Hakuin 
/I7.stol/ to učinil takto:
1/ Koán,při kterém žák vstupuje do brány „ 

zenu/např.známý koán:"když tleskneš 
oběma rukama,ozve se zvuk.Jaký je však 
zvuk jedné ruky? "/

2/Koán,který je úskočný a který je nutno 
řešit aktivně/např.:“Ulicí přechází dív
ka.Je to mladší nebo starší sestra?/ 

3/Zkoumání slov.
4/ Koán těžký/např: "Támhle na jezeře pluje 

lodí.Zastav ji. "/
5/ Koán 5.tříd /vztah sluhy a pána/
V principu však jde o totéž?v praxi je ale 
nutno /kvůli žákům/?třídit úrovně jejich 
vlastního "pochopeni" a "rafinovat" jim je. 
Jde o jakési"povaření" žákových představ o 
tom,že koan je možné rozlousknout logikou 
či intelektem—a tak se student tedy vaří 
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ye vlastní š£ávě stále víc a víc bezmocněj
ší logiky a intelektu.Tak,aby nakonec zcela 
zoufalý "intelekt" žáka /nebo spíše to,jak 
ô sobě smýšlí,jak si sám sebe představuje, 
jaké iluze o sobě a světu si pěstuje atd./ 
še vypařil jak pára nad hrncem a zůstala 
jen originální ’taoudrost,vrozená každému z 
lidi"/Buddha/,ve které se svět odrazí jako 
v čistém zrcadle,podle toho jak to situace 
vyžaduje. /amateur ,Praha 85/
Nyní tedy pokládám mistrovi ke strávení 
první koán
i/ Kdybys na ulici potkal Buddhu,který jde 

proti tobě?hned ho zabij! /tahle koán 
je klasicky/ Co vy na to mistře? / S-M/

komentář pražského mistra:
Mistr,kterému bylo v noci v klášteře zima, 
si zatopil dvěma dřevěnými sochami Buddhů. 
Představený to zjistil a v hrůze křičel: 
"Jak ses mohl opovážit IVždy£ to jsou sva
té věci!"Mistr bezeslova začal prohrabávat 
popel."Co to děláš?" "Hledám sariras /t.j. 
jakési škeblovité věcičky obsažené prý v „ 
popeli svátých/.Když je nenajdu,můžu si 
vzít další sochu? "
Účelem a smyslem koánu není přečúrat mistra, 
stejně tak jako účelem hathajěgy není zkrou
tit se co nejdál a nejladněji.Na cestě k 
"vyprázdnění "mysli se dá použít spousta 
fungujících fíglů.Jde o to "mysl" postupně 
hlouběji vyprázdnit.Jde o to člověka "vy
ladit ", "vyčistit " od nánosů iluzí a předsud
ků a po^mů atd.Když budete mít /po delší 
praxi/ mysl "prázdnou",ale stále v ní zůs
tane ten "žebřík"»pomocí kterého se šplháte, 
mysl čistá nebude.Buddha se za vás nevyčůrá 
a satori už dosáhl,tak co s ním.Buddha /a 
taky šutry i hara i dechová cvičení i koány 
i mistr/ je jen "prst,ukazující na měsíc", 
který si nesmíte splést se samotným Měsícem 
poznání.



3 hlavolamy - zen

Na určité úrovni poznání jde tedy o to 
zbavit se i lešení,které bylo nutné k výs- 
tavbě chrámu Zenu postavit.Lešení není Zen. 
A Zen není satori.A Satori není život.I 
satori se musíte zbavit,až ho dosáhnete. 
Zazen není zen,sezení není zen atd./ Ani 
Zen není Zen-pozn.red S-M/.To je ono místo, 
kde ztroskotávají křesťané ,až na mystiky 
-samouky a jiné yyjímky/,cejlonští buddhis
té a miliony dalších hledačů pravdy.To je 
ono místo,kde zen dokazuje svou univerzální 
platnost tehdy i dnes. /
2/ "Kočka mě zbavila myši.Ale kdo mě zbaví 

kočky!?" /z jednoho Kafkova dopisu/
Co byste poradil mistře Kafkovi, této za
peklité situaci?Je to ale koán!

komentář pražského mistra :
Dva mniši,přátelé,putovali krajinou po deš
ti.Uviděli krásnou dívku v kimonu bezradně 
stojící před hlubokou louží.Jeden mnich 
dívku vzal do náruče,přenesl jí, a šli dál. 
Po delší chvíli to jeho přítel už nevydržel 
a začal mu vyčítat : "Jak ses mohl opovážit 
Vždyř my se ani podívat na ženu nesmíme,anř 
pomyslet na ni- a tys ji dokonce nesl!" 
"Já jsem jí nesl jen gár vteřin" odpověděl 
mnich,"ale ty ji neses dosud".
Běžný problém zapadáků a jiných intelektu
álů: chtějí slovo prorazit jiným slovem. 
Pojem pojmem.Zaplétají se do filosofických 
dogmat a není jim pomoci.Hledají bůhví jaké 
složitosti,a přitom je život /a jeho "řeše
ní "/geniálně jednoduchý.Kafkovy věty,jeho 
povídky a romány j'sou nádherné,nicméně právě 
tak jako 90/ běžné literatury ,jsou to stes
ky, nářky a výplody neurotiků,v reálném živo
tě naprosto nepřizpůsobených a tedy i neš- 
úastných a neschopných!Život je neustálá 
změna? vývoj,nic se nezastavuje.Západ,ale je 
zvykly vytrhobat"z děje" tu tohle"či tam 
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tohleto?vsouvá si pod mikroskop logiky 
či analyzy co může a "zkoumá" a pitvá a 
přebírá-mežitím ovšem,život pokročil.
Západ jakoby znal gen "ano" nebo "ne",ale 
v přírodě / a na Východě,tom ideálně kla- 
sickém/tomu tak nikdy není a nebude.
I kdyby se Kafka kočky zbavil,nezbaví se 
"viny" .1 kdyby se zbavil viny,v mysli mu 
zůstane další klín,kterým vytloukal ty 
předešlé.Jako ten vyčítavý mnich,každý z 
nás si zrcadlo mysli šmouhuje náladami, 
pocity,iluzemi-a život se tak nemůže odrá
žet ve své čistotě a dokonalé kráse 1 
Nevidíme /pro samé koukání/,neslyšíme/pro 
samé poslouchání/.A jak se tak plazíme 
životem,zrcadlo je ,řekl bych,stále zasra- 
nější a motivy se pletou a my klesáme pod 
tíhou starých i nových problémů.
Co Kafku /i vás/ zbaví tedy kočky? 
Například 5 minut meditace.Když se soustře
díte a v mysli nebude nic,nebude tam ani 
kočka.Když tam ge,tak na ni nekřičte/to 
by byl jen další příval špíny na výší hla
vu/, a prostě a jednoduše jí ignorujte. 
PusTte jí druhým uchem z hlavy ven.Co vás 
zbaví kočky?No,a kde ta kočka je?když spítď 
-? I Kdo vás zbaví "oné kočky“? Ja-prijáte 
mi tu "kočku" ukázat a já vas jí zbavím.

3/"Pozorujte lilie polní,kterak rostou, 
nepracují,nepředou” /pravil ve svém 
kázaní na hoře Kristus/-není tohle koán: 
Žít ^^ůs^^epracovat a nepřízt přitom?

Co vy na to pražský mistře zenu?

"Z toho ,co říkáte,nerozumím ani slovuj 
řekl žák."Tak pojá blížľ řekl mistr.Žák 
udělal krok. "Ještě blíž;' Žák opět udělal 
krok."Vidíš,jak výborně mi rozuníšľ
Lidi touží po,něčem exotické?po tom co jim nemaži.Kristovi ostatná ne 
věřili taky/"Vždy£ je to syn Josefa,toho 
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tesaře.Vždyč jsme ho znali,když támhle na 
kopci pásal kozy-jak ten nám chce kázat 

něco o Pravdě? ! "/.Jak by potom měli věřit 
lilii nebo kočce jejich přirozenou dokona- 
lost?Satori/ v genu /,to musí být jistě něco 
moc vzácného a cizokrajného^říkají si.A když 
plejou len,přemýšlí o koláčích nebo o sou
loži.Nikdy nedělají nic na 100 /.Vždycky 
mají v hlavách popletenec tužeb a snů,vír 
iluzí,tak pevně do copánku spletený^že se 
jim ten copan pak zdá životnější nez život 
sám.Přitom lilie,ta si dělá svojí práci na 
100.. - jen phledte-je lilií.Co vy víte co to 
dá za práci prorazit tuhou zemí ven,za slun
cem,nedat se oklamat kamenem,který leží v 
cestě,přečkat mrazíky,přívaly vod či sucha, 
odkvést a připravit další existenci v cibuli! 
Když vy škrábete svoje brambory,tak je škrá
bejte na 100/ a dosáhnete satori/nemusíte 
odjíždět až do Japonska či USA a tam číst 
spisy nebo luštit koány!/.

epilog pražského mistra zenu :
Jozovi rupla žárovka a neměl štafle aby vy
lezl k lustru.Franta,kterej bydlí přes tři . 
valašské kopce;je má.Vypůjčím si štafle,řek
ne si Joža,a sápe se do prvního kopce.Napad
ne ho všakyco když Franta nebude doma.Leze 
dál a přemýšlí,a když už je na druhém kopci, 
uvažuje:No jo,on je poslední dobou Franta 
nějak divnej,co když mi ty štafle nebude 
chtít půjčit?A tak uvažuje dál,zpoceně se 
přitom škrábe do posledního kopce a přijde 
až k Frantově baráčku.Tam kopne do dveří a 
zařve:Franto ty blbce,ty svý štafle si strč 
do prdele!
Jo,jo-koány jsou hezká věcička.Zen taky.A 
takhle "radžajóga"? To zní,co?Jo,takhle kdy
bych se nějak dostal do Indie,ale co tady v 
česku?/tak a jinak se to vaří Čechům pod če- 
picema/.
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Pánové a dámy-právě pod tou čepicí to tam 
máte všecko připravený,jen sáhnout.Jen začít 
pořádně dělat.Je nejvyšší čas.Ve světě se 
dejou velký věci,revoluce začala./ o jaké 
věci Jde a o jakou revolucí-prosím obracejte 
se přímo k autorovi-amateur-nikoli k nám do 
redakce- S/M/»Nikdo za vás revoluci nevyboju
je. Revoluce totiž sviští v MYSLI.V mysli 
každého jednotlivce.Došlo na slova mistrů 
/^’stojíte po kolena ve vodě a křičíte,že 
máte žízeŇ"/ a výzkumy mozku a teoretická fy
zika i matematika racionálně dokázaly,že nej
větší potenciál,doposud neprozkoumaný,leží v 
hlavě každého z nás.Že ti Indové měli s tou 
svojí "myyou"/prázdnotou,iluzí toho,čemu my 
říkáme svet a život/,pravdu.Že svět je jinej 
než jak si ho očima měříme a mozkem překlá
dáme do tvaru jaký nám vyhovuje!
Supersynchronizace obou mozkových hemisfér, 
produkce endorfinů,interference mozkových 
vln théta-to je satori.Snažte se taky trošku! 
Zjistěte si co to je a pak si sedněte/a me
ditujte/ a zbavte Kafky kočky a právě tak i 
sebe,mnichy i Buddhy všech iluzí.Najděte si 
svého mistra a potom se ho včas zbavte-ale, 
proboha^máte ted nejvyšší čas!
Největší nepřítel "odhalení"toho dokonalého 
zrcadla v nás samých jsou právě slova/a tiš
těná či psaná strojem^zvláš£/,a především pak 
naše lenost začít s tím vším něco dě
lat.
Proč bych tedy měl dál a dál pokračovat v 
planém teoretizofání? čtením o koláčích se 
nenajíš-říká se v Zenu.

amateur



PŘED PSYCHOLOGICKOU REVOLUCÍ 
/před revolucí vědomí/ 

"Země dýmající továrnami.Země otřásající se 
shonem.Země rozechvělá stovkami nových záření. 
Tento velký organizmus žije koneckonců jeno 
proto aby dal vzniknout nové duši.Pod zm nami 
věků změna Myšlenky.Nuž®,kde máme hledat,a 
kam máme umístit onu obnovující a jemnou změ
nu,která z nás činí nové bytosti,aniž patrně 
upravuje naše těla?Nikam jinam než do nové 
intuice,která upravuje ve své celistvosti 
vzhled vesmíru,v němž jsme se pohybovali, 
jinak řečeno do jakéhosi probuzení.” 
Takto započala pro Teilharda de Chardin pro
měna lidského rodu:rodí se práv nová duše. 
Tato proměna se odehrává v hlubokých oblas
tech inteligence a tato "obnovující proměna** 
nám přináší totální a totálně odlišné vidění 
vesmíru.Bdělý stav našeho vědomí je nahrazen 
vyšším stavem,proti n muž stav předchozí byl 
jen spánkem.Nastala doba skutečného procit
nutí.
Zpoždění psychologie za přírodní ni vědami ,je 
značné.Takzvané moderní psychologie studuji 
člověka v souhlase s viděním 19«století.které* 
ovládal bojovný pozitivizmus.Věda skutečně 
moderní otevírá pohledy na sv t,které se jeví 
být stále bohatšími na nová překvapení a odpo
vídají čím dál méně uznaným strukturám ducha 
a povaze poznání.Psychologie vědomých stavů 
předpokládá dovršeného a statického člověka, 
tzv.homo sapiens osvíceného století.Fyzika 
odhaluje svět,který hraje nakolik her" zároveň 
a který je otevřen četnými dveřmi do nekoneč
na.Exaktní v dy ústí do fantastiky.Humanitní 
vědy jsou však dosud v zajetí pozitivistická 
povery,Pojem vznikání,vývoje ňámmikm. ovládá 
vědecké myšlení.Psychologie je založena ještě 
na pohledu na člověka ukončeného s duševními 
funkcemi jednou provždy hierarchia©van' i.



Nám však právě naopak připadá.že Slovek u- 
konče# není,zdá de nám správné rozeznávat v 
strašlivých otřesech,které přeměňují v této 
chvíli svět-otřesech vertikálních v oblasti 
poznání-otřesech hrizontálních,vyvolaných 
utvářením ohromných mas-přísliby změny lids- 

/ kého vědomí, ’’obnovující proměnu” uvnitř samého 
' člověka.Takže účinná psychologie,přizpůsobená 
době.v níž žijeme,by se měla,jak se domníváme 
zakládat nikoli na tonúco je člověk/„ebo spí
še na tom,čím se zdá byt/,ale na tom.čím se 
může ^tít,na jeho možném vývoji.První užiteč
nou prací by bylo pátrání po stanovisku,z 
něhož lze přehlédnout tuto možnou evoluci.
Sekli jsme že příští revoluce by měla být 
psychologická.Avšak pravdou také je,že na 
prahu této revoluce nic z vysokých idejí, 
téměř náboženských,které badatele oživuji, 
neproniká do ducha obyčejných lidí a neoživujc 
hlubiny společnosti.Všechno se změnilo jen v 
několika mozcích.Hic se nezměnilo od 19.sto
letí v obecných myšlenkách o povaze člověka a 
lidské ,společnosti.kxax
Zajisté,člověk nemá sám o sobě poznání,jež by* 
bylo na výši toho,co dlá,totiž toho.co vda,’ 
která je završením jeho nenápadné práce,odha
luje z vesmíru,z jeho tajemství sil a harmo
nii .A jestliže toto poznaní nemá,pak je to 
způsobeno_ tím,ze společenská přgáni z"ace,'zalo- 
zena na ^99ží1^h~ j e
e.volnosti a klič^nVa ven ž&ákto života v ~ 
plném slová smyslu, jale"může člověk/ objevovat 
nekonečné prostory?
A přece nás všecko vyzývá k představě,že se 
věci rychle změní,že otřesy velkých mas,straš
livý tlak oběvů a technik,myšlenková hnutí v 
v oblastech skutečné odpo vdnosti,nebo snad i 
styk s vnějšími "inteligencemi smetou staré 
principy,které paralyzují život ve společnos
ti, a že člověk se opět stane plně schopným 
rozhodování,objeví ve sfobodě "moc být příči
nou”,která spojuje bytí a konání i J/;i



K N I H A KE SPÁLENÍ?

interview s teoretikem morfogenetického 
pole Dr.Rupertem Sheldrakem -New Age 84

Je Dr.Rupert Sheldrak® nejkontraverzn'■ j- 
jším vědeem od Galileo Galilea?
Když biolog Rupert Sheldrake publikoval 
svou první a jedinou knihu -A NEW SCIENCE 
OF LIFE / Nova věda života/v roce 1981, 
akademická společnost doslova ’’zdivočela’'. 
NÁTUŘE-vědecký žurnál s největší prestiží 
v anglicky mluvícím světě napsal:"tenhle 
roszužující traktát je nejlepším kandidá
tem na spálení,jaký se v posledních letech 
objevil”; a aby náhodou někdo nemyslel že 
tu šlo o nějaký překlep,vydavatele opako
vali své volání po auto da f e 
přímo v podtrženém tučně vysázeném titulku: 
’’KNIHA NA S P Ä L E N,í ľ 
Další výkřiky hněvu,vzteku a vášní přichá
zely dál a to ze všech sektorů vědecké 
komunity-ale právě tak se objevily hlasy 
na obranu Dr.Sheldrakea,mimo jiné v časo
pise New ScientistjV Brain/Mind Bulletinu, 
Artura Koestlera a nositele Nobelovy ceny 
za fyziku Dr.Briana Josephsona.
The T arrytown Conference Center v New 
Yorku nabídlo cenu 10 000 dolarů nejlepší
mu experimentu,který bud potvrdí nebo vyv
rátí heldrakeovu teorii.Ďutch foundation 
přidalo dalších >000 dolarů a sloupce vě
nované dopisům jsou ve vědeckých magazínech 
v plné debatě "pro” a "proti”.
Ve 41 letech,Rupert Iheldrake-původní 
vedoucí biochemických studií na University 
of Cambridge-jo nejkontraveřznějším vědcem 
na Zemi,vše tomu nasvědčuje.
To, co je v Bheldrakeově skandálu na pra
nýři ? je testovatelná vědecká hypotéza, 
která,jestliže bude potvrzena,podrazí 
podpěry které drží na sobě materialistickou 
teorii vesmíru.
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Vystavěl by tím také "koncepční most” 
od. psychologie ke kvantové mechanice,a 
potvrdil to,co fyzikové nazývají v anglič
tině G U T / "Grand Unified Theory"- "Velká 
sjednocená teorie"/,což by mělo dopad na 
každé pole vědeckého bádání a práve tak 
dobře i pro náboženství,filosofii i náš 
denní život»První dva experimenty které 
se pokusily testovat Sheldrakeotu teorii 
mají tendenci potvrdit jí.
Sheldrakeova teorie obsahuje hypotézu,že 
kromě nám již známých polí /vědecky již 
ztvrzených/-gravitačního pole,elektromagne
tického pole atd.- v přírodě existují 
morfo^enetická pole, 
která on sam definuje jako"struktury jež 
modelují nebo tvarují takové "věci" jako 
krystaly,rostliny i zvířata a mají také 
svůj vliv na organizaci chování!' 
Tato morfogenetická pole obsahují a v sobě 
nesou informace shromážděné celou minulou 
historií i evolucí-tak nějak po způsobu 
Freudovy "rasové paměti",Jungova "kolektiv- 
áho nevedomí" nebo "Neurogenetického obvo
du "limo thy Learyho.Biologická teorie tak 
jak ji známe nyní, považuje takovéto přetr
vávání a kolovaní specifických "vzpomínek" 
za nemožné, řestovšechno Sheldrake obchází 
obloukem tento problém tvrzením,že jeho 
pole existuje zeela stranou materiálních 
struktur.
Aby objasnil tuto věc,Dr.Sheldrake často 
používa analogie s televizním zařízením 
a jeho podtatou.Přístup,který nám nabízí 
konvenční biologie a genetika,říká.by se 
dal srovnat s vysvětlením televizní činnosti 
v lokálních /místních/ a mechanistických 
termínech-jakoby obraz na televizní obra
zovce pocházel ze specielníbh obvodů uvnitř 
televizního přijímače.Ve skutečnosti je 
tomu tak,že každá televize přijímá nevidi
telné informace z nelokálních zdrojů: 
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z televizního studie ,které vysílá pomocí 
televizního vysílače odjinud.A naše mozky, 
da-li se to tak říct,jsou jako tyto tele
vizní přijímače,říká Sheldrake? a morfoge- 
neticka pole k nám vysílají sve informace 
podobným nelokálním způsobem.
To je právě místo,které nejvíc alarmuje 
Sheldrakeovi kritiky,Jestliže je takováto 
idea ’’proveditelná" a možná ,ukazují oni, 
pak není důvodu proč by nemohla existovat 
telepatie,není důvod proč by nemohla být 
efektivní modlitba^není důvodu proč by 
všechny druhy náboženských i pověřečných 
představ a pojmů nemohly být pravdivé... 
Dívají se tedy na Sheldrakea jako na nep
řítele vědy,nepřítele materialismu,Troj
ského koně pokoušejícího se vpašovat meta
fyziku zpět do světa vody poté,co byla tak 
těžce vyhozena ven. Na všechno to však 
Sheldrake odpovídá s jemným úsměvem na 
tváři s poukazem na to,že jeho teorie padne 
nebo bude stát jen na experimentální evi
denci a. že on sam,je ochoten vyčkat na 
verdikt ač je jakýkoli.
Tou nejkontraverznější částí Sheldrakeovy 
hypotézy je koncept m o r f i c k é sobě 
rezonance ,která umožňuje to,žez 
podobné struktury mohou být ve vzájemné 
komunikaci přes čas i prostor právě přejr 
a díky morfogenetickému poli-resp.rolím. 
Tento koncept je v antropologii znám jako 
teorie "magického spoje” a je považován 
za charakteristický pro primitivní společ
nosti; vysvětluje např.proč šamani věří,že 
zapíchání špendlíků do panenky zapříčiní 
bolest i u osoby,kterou panenka má před
stavovat. Sheldrake říká,žě zda morfická 
rezonance může oprávnit takovouto šaman- 
skou víru je otázka jež zůstává nezodpově
zena; jeho teorie pouze tvrdí a prosazuje, 
že všeobecně existují široce známé případy, 
v biologii i krystalové chemii,kde taková
to nelokální rozonance přichází na mysl a 
zřejmě i funguje.
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Následující interview probírá některé tako
vé 'Případyjmezití® byl ěheldrakeuv celkový 
přístup/’a jeho pojetí/neočekávané podpořen 
sérií současných experimentů kvantového 
fyzika Alain Aspecta,který ukázal.že podob
ná nelokální spojení,nevysvětlitelná mecha
nickou terminologií»existují na subatomic- 
ké úrovni.
Rupert dheldrake byl fyziologem rostlin a 
členem dare College v Cambridge s diplomy 
na universitách Cambridge i Harvard.odkud 
v r.68 poprvé odjel studovat tropické rost
linstvo do Asie.Tam byl vystaven vlivu al
ternativních filosofií,které jak sám říká, 
přivedly na povrch jeho dlouho hnisající 
pochybnosti o úplnosti a adekvátnosti mate
rialismu.Od roku 74 většinou žije v Indii,v 
pokračujíc ve svém vědeckém výzkumu,zároveň 
studuíc Hinduistickou a Islámskou filosofii, 
včetně sufismu.
Robert Anton Wilson,který dělal interview 
říká.že"Sheldrake vypadá překvapivě mladě 
a zda se skromný,umírněný a velkomyslný pokut 
se týče jeho úsudků,navíc je úplně prost 
vší hořkosti vůči všem tem,kdo ho veřejně 
osočují. Narozdíl od ostatních vědeckých 
kacířů a heretiků,které jsem potkal,není 
v nejmenším grandiózní,nepocituje odpor vůči 
svým kritikům, a nikdy se nepřirovnával ke 
Galileovi.Jeho přístup jako by byl : ’Dostal 
jsem pozoruhodnou ideu.Tak tedy pojámě na 
výzkum abychom zjistili,zda mám pravduI” 
Zatímco jsme spolu mluvili»klimbala kolem 
něj a jeho křesla kočka a on jí něžně hla
dil. Išel jsem počítači své zkušenosti s 
meditací:vypadal soustředěně,bez známek 
nějakého neklidu nervů,jen úplně se mnou a 
s mými dotazy.Většina jeho odpovědí začí
nala tichým "hmmmmm" a pauzou,kdy bylo vi
dět, že než odpoví,pozorně promýšlí svá slova.
nyní tedy k interview- Dr,Rupert íheldrake 
a redaktor magazínu NEW AGE,R.A.Wilson -
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Hew Age:Začněme prvými daty,které podpořily 
vaše ideje-experimenty Williams.

McDougalla na Harvardské univem.tě,které 
v letech dvacátých prováděl s krysami. 
Mohl byste stručně popsat tyto pokusy?

Dobrá,tak tedy McDougall začal jako první 
testovat schopnost krys učit se tím,ze je 
nechal běhat ve vodním bludišti.Po dvaceti 
dvou generacích u těchto krys zjistil,že 
dokonce i potomci těch krys,které byly 
označeny jako naprosto neučenlivé typy, 
dovedly nalézt cestu v bludišti desetkrát 
rychleji než generace první.’/ existující 
biologii se pro tento jev nenašlo žádné 
vysvětlení.Ha hypotéza je,že informace 
se k pozdějším generacím krys dostaly za 
pomoci morfogenetického pole-neviditelných 
modelotvonných struktur v přírodě.
Mc Dougallovy experimenty se náhodou znovu 
opakovaly později ve Skotsku a Austrálii 
a bylo prokázáno,že dokonce jiíp r v n i 
generace krys zvládla totéž bludiště právě 
tak rychle jako ty nejučenlivější a nejrycí 
lejšá krys^ tenkrát u McDougalla.Vidíte,z& 
takovéto výsledky těžko potřebují vysvětle
ní :informace od prvých učících se krys se 

’bdvysílaly "časem a prostorem a vypada to, 
jakoby zapůsobyly na všechny krysy. 
Protože nebylo možné, že by se tyto infor
mace přenášely pomocí genů,napadlo mne 
tedy,že tu jako přenašeči prostředek slouží 
určité pole,které nazývám morfogenetické.

Většina kritiky na vaší teorii tvrdí,že 
tento druh ’’nelokální” činnosti,nebo činno
sti na větší vzdálenost,je metafyzický a 
'•strašidelný" dá-li se to tak říct.Jaký je 
váš názor na taková to tvrzení?
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Taková to tvrzení samozřejmě nepřichází ze 
strany fyziků.Ti jsou zvyklí pracovat s 
prchavými a neviditelnými poli;v moderní 
fyzice už není žádné pevné hmoty,V teorii 
kvantového pole,tam například mohou být 
všechny fundamentální částice v atomu 
ovládány a uspořádány právě tajuplnými a 
většinou prchavými a unikajícími poli. 
Můj problém je tedy z velke části způsoben 
lidmi,kteří toho právě neví příliš mnoho 
o vede,lidmi,kteří nejsou obeznámeni s 
existujícími teoriemi pole.

Ale většina kritiky přichází ze strany 
biologů,ne?

í ano.Ale když pohlédnete na mechanistic
ké teorie,které většina biiogů ještě pou
žívá k vysvětlování živých procesů,uvidíte 
že redukují věci do kategorií fyziky a che
mie 19.století.Mechanistické pojetí vědy 
je posledním přežitkem který zůstala ve 
vědeckém světovém názoru z minulého století 
jako živá zkamelenina.

Mluvil jste o své teorii morfické rezonan
ce a použil při tom frázi :"chut modpom 
ovlivňuje chut”,která měla přiblížit celý 
jev.není právě toto ona část,která tak 
zalamovala vaše kritiky?Zní to tak trochu 
jako magické myšlení a připomínáte středo
věké hermetiky s jejich tabulkami "kores
pondencí ”, které ukazují jak Mars odpovídá 
úterý a oba odpovídají barvě rudé a proto 
tedy jestliže v úterý nosíte rudou barvu 
na svém oblečení jste pod vlivem Marsu.

Připouštím,že má teorie je v jistých věcech 
podobná i hermetickým tradicím,ale nevidím 
co je na tom špatného.Newtonův koncept 
přitažlivosti jako činnosti na dálku také
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silně připomíná hermetickou astrologickou 
tradici;nakonec víme,že četl hermetické 
pojednání o vlivu Měsíce a planet na Zemi, 
a to^mu dodalo odvahy přemýšlet o nevidi
telných polích,která pak nazval"tíží"/při
tažlivostí/ .Stejně tak mohou existovat 
podobné články mezi hermetismem a tím co 
já říkám o morfogenetických polích-ale 
když říkám že "chuí ovlivňuje chuř”,nemám 
samozřejmě na mysli nic tak barokního.Mlu
vím o věcech,které skutečně jsou ta
kové jaké jsou-o tom ,že jedny krysy ovliv
ňují další krysy/tág j:ak ukázaly výše zmí
něné pokusy/,nebo o tom,že jedny krystaly 
ovlivňují krystaly jiné.Existuje doposud“ 
velké tajemství růstu krystalů v tom.že 
jakmile je vytvořen jeden krystal,stává se 
okamžitě snazším a rychlejším vytvořit 
kdekoli jeho duplikát.Konvenční vysvetlení 
tohoto jevu říká,že molekuly se přenáší z 
^edné laboratoře do druhé n^ pláštích a 
šatech migrujících chemiků.Myslím si,že 
má morfogenetická pole jsou pravděpodobněj
ší a věrohodnější než všichni ti hypotetič
tí migrující chemici.

Jaké experimenty hýl^přímýnvlivem vaší 
teorie/mimo těch pokusů s krysami a taju
plné zjevení se toho co vypadá-jako "uče
ní se” u krystalů/,a jaké byly“výsledky?

Magazín "BHAIN/MIHD BULLETIN” spolupraco
val na testu v němž se jeho čtenáři pokou
šeli zapamatovat si tři rýmy,resp.verše. 
Prváwbyla japonská ukolébavka,druhou byla 
báseň současného japonského básníka a třetí 
verze bylo jakési uvolněné drmolení.Podle 
teorie morfogenetického pole by měl mít 
největší šanci tradiční rým japonské uko
lébavky,která je zachycena v paměti milionů 
a milionů japonských dětí mnoha generací, 
a která by měla tedy vytvořit takovou mor- 
fickou rezonanci,že by její zapamatování 
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melo být snazší než u obou zbývajících 
veršů. Výsledky ještě nejsou úplne,nicméně 
předběžné zprávy říkají,že ve®vetšině se 
čtenáři naučili nejrychleji právě ukolébav
ku. V poslední době proběhl také tzv. expe
riment "skrytých tváří”.

To byl test v němž se lidé pokoušeli nalézt 
skryté tváře na obrazech které vypadaly 
jako abstraktní umíní nebo náhodne promícha
né barevné skvrny?

Ano.Nejprve jsme vybrali dva takové obrazce 
a nechali test probíhat v různých zemích. 
Zjistili jsme přitom jaká proporce lidí je 
schopna nalézt skryté tváře na obrazcích v 
průběhu jedné minuty.Potom jsme jeden z 
obrazců nechali ukázat v anglické televizi, 
a vyložili několika milionům televizních 
diváků jak nalézt skrytou tvář.Ve třetím 
pokračování testu jsme ukázali oba obrazce 
skupině lidí mimo Anglii-lidem,kteří nemohli 
televizní pořad vňdět.Pak jsme sčítali pro
porce lidí,kteří mohli nalézt skrytou tvář 
na každém z obrazců. „

A co se stalo?

Úplný počet lidí schopných nalézt tvář na 
obrazci neukázaném na televizní obrazovce 
vzrostl jen o 9 procent,což není statisticky 
významné.Úplný počet lidí,kteří dosáhli 
rozluštění na druhém obrazci,na onom,který 
byl ukázán na televizní obrazovce,vzrostl o 
76 procent.

Jak byste tedy mohl určit hodnotu tohoto 
výsledku?

Statisticky je pravděpodobnost toho,že by 
k tomuto výsledku moh^o dojít náhodou,je 
asi tak 1 ke 100.Pochopitelně tento experi
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ment se dá považovat pouze za předběžný, 
a já jsem si jist,že kritici budou výsledky 
vykládat způsobem,který vylučuje možnost 
morfogenetické rezonance«Přesto zdá se mi 
celý tento experiment i jeho výsledky pov
zbuzující a doufám,že povede k mnohem vět
šímu experimentu po této linii již v blízké 
budoucnosti.

Někdo by mohl říci,že popisujete jen ur
čitý druh masové telepatie.

Ano,experiment skrytých tváří může být 
nazván masovou telepatií- a d^erimenty s 
krysami talce,když uz jsme u toho.Ale pak 
by bylo namístě ptát se,co vlastně máme 
telepatií na mysli.Měli byste se ptát,kde 
vlastně končí telepatie a kde začíná morfo- 
genetická rezonance,nebo zda to jsou jen 
dva aspekty jedné a téže věci.

AŮ již to.někdo nazývá masovou telepatií 
anebo morfickou rezonancí,jestliže to po 
celý čas funguj e ,nemá to zároveň 
i svůj neblahý aspekt?Někteří lidé se do
brovolně a svobodně vzdávají sledování * 
násilí nebo teroru na televizní obrazovce, 
protože věří tomu,že takovéto’’představy ” 
pouze "znečišťují mysl ".Pakliže máte pravdu 
pak se tyto"představy ", nakonec nevyhnutel
ně dostávají i do nich.

Dobře.áe^l bych,že je naprosto jasné,že 
není možné oddělit sama sebe od násilí, 
které existuje ve zbytku světa.Je všude 
kolem nás a je á v nás samých.Není možno 
oddělit se od společnosti která produkuje 
nukleární zbrane,tak,jakobychom tu nebyli. 
Všichni platíme daně.Pokaždé,když si třeba 
jen koupíme známku na dopis,jen podpoříme 
systém,který vytváří tyhle smrtící zbraně. 
Takhle jsme jeho součástí všichni.A jestli
že morfogenetické pole pracuje tak,jak 



sheldrake

jsem vyjádřil ve své teorii?gak právě 
to, že si tohle uvědomíme ,muze být samo 
osobě dobrou věcí,protože potřebujeme 
hutně pochopit?žd jsme částí lidstva,a 
že "žádný člověk tu není ostrovem".Nemů
žeme prostě odtrhnout či odříznout sami 
sebe,to bychom měli vědět.

A přesto,stále to vypadá tak dědivě,když 
nadtím člověk přemýšlí.Na cestě sem,k 
tomuto rozhovoru,jsem minul kino,kde 
dávali práve PSYCHO II,což je film,který 
bych asi nikdy na své nervy neuvalil, 
Je tedy stašidelné pomyslet na to,že 
jestliže tam bude sedět dostatek maso
chistů a oddá se tomu krváku,pak se dos
taví i efekt,který se dostane i ven z 
toho kina a dostihne i mne-pakliže máte 
pravdu.Neleká vás to?

Dobře,ale neznamená to,že vás to dostih
ne automaticky. Při pokusu s 
krysami se krysy v Austrálii pokoušely 
rozluštit problém stejného bludiště jako 
McDougallovy krysy na Hardvardu; lidé v 
experimentu skrytých tváří v y h 1 í ž e- 
1 i skryté tváre.Myslím si,že je nutné 
se nejdříve n a 1 a d i t ,soustředit 
a zaměřit,proto pak dochází k morfické 
rezonanci.Není nijak evidentní,žeby jo 
experimentu lidé začly ony skryté tváře 
mít ve svých halucinacích a nebo že by 
o nich v noci snili.Museli být nejprve 
požádáni,aby je hledali avyhlíže- 
íi j e .

Na straně druhé,pozitivní,existují ve 
Spojených státech studie,které se pokou
ší ukázat,že když se určité množství lidí 
v komunite soustředí a medituje,snižuje 
se v dosahu této komunity hladina krimi
nality.Mohla by to být také morfická 
rezonance ?
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Jistě,dalo by se to tak říci.Ale já sám 
nepovažuji morfogenické pole za závislé 
na vzdálenosti,tak že někdo by musel vy
světlovat proč lidé meditující v jedné 
čtvrti Chicaga vytváří jenom lokál- 
n í efekt.Podle mé hypotézy by se efekt 
mol rozprostřít rovnoměrně po celém světě. 
Proč by ml být efekt lokalizován právě jen 
do té čtvrti,kde meditující zaparkovali 
svá autaVDokonce ani tradiční ideje modlit
by nepovažují efekt modlitby za závislý na 
Newtonově zákonu tíže.

mohli říci,že efekt byl lo
kální protože meditujícím šlo o lokální 
efekt.Mohli by také říci*že by bylo možno 
efekt rozprostřít po čelem světě,kdyby to 
bylo bývalo "v úmyslu”.

Dobrá,jestliže meditující byli soustředěni 
na lokální efekt,pak to vysvětluje proč 
byl lokální i jejich výsledek.To je myslím* 
jedna z mož^ných odpovědí.Mnoho lidi 
kteří komentují takovéto experimenty se 
však většinou nikdy heptá proč vlastně 
funguj í. _____ ... ... *
To co se zdá opravdu radikální ve vaší 
teorii je idea*že zákony přírody nejsou 
věčné a neměnné.Každý jiný systém s nímž 
jsem se setkal,at již vědecký či filosofic
ký vždycky postuluje něco neměnné- 
h o jako svou základní realitu,a,vy,ořesto 
máte za základ cosi,co se vyvíjí.

Ano,přesně tak.To co nazýváme "přírodními 
zákony" mohou být docela dobře jen " n á- 
v y k y". Radikálni myšlenka v mé práci je, 
že všechno co je, n e n í fixováno bezča- 
sovými zákony.Ve skutečnosti morfogenetické 
pole přijímá neustálou zpětnou v^zbu od 
světa,tak že tgcto pole jsou neustále modifi
kována. Není to jednosměrný proces od fixo- 
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váných forem k fenoménu,ale obou-směrný 
proces neustálé změny a vývoje.Kvůli mimo

řádnému vlivu Platona i Pythagora na naše 
západní myšlení se ideje změny a evoluce 
vždy tak nějak ztrácí v našich pokusech 
a snahách popsat je v neměnných zákonech. 
Má pozice však není nikterak unikátní.Idea 
proměňující se reality se dá nalézt i v 
některých výhoncích buddhistické filosofie 
Východu,u Bergsona a Whiteheada na Západě.

Vaši přátelé vytváří jakousi smyčku zpětné 
vazby mezi to,co obvykle nazýváme "myslí" a 
"hmotou".Tohle tak trochu otevírá i možnost 
že by přírodní zákony mohly být změněny 
mentální aktivitou.Brian Josephson,který 
získal v roce 1973 Nobelovu cenu,vyjádřil, 
že něco podobného se může stát i v kvantové 
mechanice-že fyzikové vytváří kvantový efe
kt,který pozorují.člověk,který o tom hloubě
ji přemýšlí přichází na pocit odpovědnosti, 
který je až děsivý.Teorie morfogenetického 
pole tedy vyjadřuje,že každý z nás vlastně 
ovlivňuje celý zbytek vesmíru,a to navěky. 
Co myslíte?

Určitě to chvíli trvá,než si naše mysl uvě
domí, že mentální aktivita ovlivňuje ostatní 
lidi.AÍ člověk interpretuje morfogenetické 
pole jakkoli široce či úzce,v každém případě 
podáva tato teorie větší smysl pro odpověd
nost než na jaký jsme doposud zvyklí, a to 
nejen pro naše činy,ale také pro naše myšle
ní.

Připomíná mi to křestanskou doktrínu,že 
bychom měli být šlechetní ve svých myšlenkácl 
právě tak jako v našich činech.Člověk též 
přemýšlí o podobném důsledku který odráží 
buddhistický kocept karmy.Zdá se?že se všem 
vašim kritikům ve skutečnosti zda,že se 
znovu pokoušíte do vědy vpašovat zádními 
vrátky náboženství,když ho předními dveřmi 
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právě vyrazili ven.J aké je vlastně vaše 
vlastní náboženské zázemí ?

Oba moji rodiče byli oddaní křesťané.Když 
mi bylo asi třináct vzbouřil jsem se proti 
tomu,když jsem došel k úsudku,že to všechno 
je nesmysl.Došlo k tomu již také pod vlivem 
biologie o kterou jsem se již tenkrát začal 
zajímat.Myslel jsem si tehdy , že celé ná
boženství je jen pověra a že by mělo být 
smeteno z cesty pochodem rozumu,tak jak to 
reprezentovali i moji vědečtí mistři na 
škole.Oni sami uspíšili tento vývoj tím?že 
to považovali za osvobození od pověrečnych 
konstrukcí.Standartu! materialistický a 
mechanistický pohled na svět mě ovlivnil 
na mnoho let-nejméně tak na patnáct let. 
Pochopitelně jsem měl vždycky na mysli,že 
materialismus má jistá omezení a své hra
nice,tak jak si to ve skutečnosti myslí 
mnoho materialistů,ale zdál se být blíže 
k pravdě než ostatní názory na svět s nimiž 
jsem se mohl setkat a nakonec zdál se být 
i pravděpodobnější a přijatelnější.Předpo
kládám, že moje pochybnosti pokud se mate
rialismu týče, pochází většinou již z dob* 
studia rozvoje forem u rostlin na (Jambridž- 
ské universitě,kde jsem narazil na všechny 
ty problémy,které odhalily omezené možnosti 
materialistického výkladu.Všichni vědečtí 
materialisté znají tyto limityj^ejich,vírou 
je,že se časem eventuelně vytvoří lepší ma
terialistické modely a všechny limity a 
omezení se podaří odstranit.Ale pak se člo
věk začíná podivovat nad tím,zda spíše než 
lepší materialistické modely nepotřebujeme 
přímo nový a odlišný druh modelu vůbec. 
Pak na mne působily i další vlivy- filoso
fické ideje,cesty po Asii a také vystavení 
vlivu jiných kulturních perspektiv.Když 
jsem v roce 1968 odešel na Malajskou univer
situ studovat tropické rostlinstvo,mohl 
jsem se zblížit se všemi druhy hledisek, 
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které mi byly zcela neznámé a které měly 
okamžitý vlivl Poté,co jsem se v roce 
1974 přesunul do Indie,začal jsem se stále 
víc zajímat o variace Hinduistické a Islám
ské filosofie.Nyní sám sebe považuji za 
křestana-s převládajícími Anglikánskými 
prvky.

Vaše teorie je ^složena především na bio
logii,ale na 0&ailm konci hole,dá-li se 
to ták říci,je jakoby napojena na Jungov- 
ské koncepty psychologie,a na konci dru
hém jeví překvapivou podobnost s nelokál
ními teoriemi kvantové. mechaniky.Uvědomil 
jste si,že jste vytvořil tak široké,rozsá
hlé inkluzivní paradigma?

Jen pozvolna a postupně.Jak říkáte,začal 
jsem u specifických biologie a postupm® 
času jsem zformoval novou hypotézu-morfic- 
kou rezonaci působícíuprostřed času.PMro- 
ženo jsem se pak musel ptát sára sebe,jestli
že takovéto pole působí na rostliny i zví
řata, proč by nemohlo,působit i na člověka? 
To je místo,kde se má práce spojuje s Jun- 
gem.A potom,obracejíc se i jiným směrem, 
ptal jsem se sám sebe,proč by se to mlo’ 
aplikovat jen na živé formy.Proč ne na 
krystaly?Když jsem četl literaturu o krys- 
talechjpochopil jsem jak málo se o krysta
lech vi.Viděl jsem také^že má teorie pole 
by mohla vrhnout své svetlo i tímto směrem. 
Nikdy jsem příliš nevěřil té teorii migru
jících chemiků,kteří přenáší na svých se
tech Molekuly sem a tam.A pak jsem se opět 
ptal sám sebe,jestliže krystaly proč ne 
molekuly?Shledal jsem,že v molekulární 
biologii existují fundamentální problémy 
v porozumění pamii složení proteinů,to jen 
jako jeden přiklad,a opět jsem se zamyslel 
zda se i zde dá aplikovat má teorie pole. 
A pak jsem se tedy zeptal,proč ne atomy?



sheldrake

A tak morfogenická pole a jeho hypotéza 
-ačkoli začala svou cestu uprostred ^Sdy 
/to znamená,uprostřed živoucích organismů 
téhož řádu a důležitosti jakou máme mi sami, 
-se postupně rozvinuly v teorii o mikro
skopickém i makro skopickém. Ano: jistě má 
tato teorie své implikace jak pro psycho
logii, tak pro fyziku.

A také pro náboženství.Jestliže může být 
morfogenetickým polem přenášena modlitba, 
pak právě tak i kletby a nebo černá magie. 
Charles Fort prohlásil,že lidé si vymysleli 
materialismus jen proto aby je před nimi 
ochránil a skryl.Jak se zdá,idea zlomyslnéhc 
čarodějnictví musela lidi ve středogěku 
přímo terorizovat.neobáváte se,že vaše prá
ce zavdá příčinu k takovýmto paranoiím?

Dobrá,bere-li člověk vážně tyto druhy závo
rů,musí vzít vážně jek modlitbu tak i zlo
myslné vrhání kouzel do ovzduší.Ale para
noici,budou paranoiky tak jako tak nadále, 
ač se d ;je co se děje.Jestliže nebudou vě
řit v tenhle druh vecí.pak si najdou pro , 
své emoce zcela světské terče.I v raciona
listických společnostech trvá a existuje 
strach,zlými lidmi však už nejsou čaroděj
níci, ale třeba komunisti na jedné straně a 
disidenti na straně druhé.KonspiraSními 
teoriemi jakéhokoli druhu se to v materia
listických společnostech jen hemží.V tradič
ních duchovních společenstvích byly mentál
ní vlivy,dobré i zlé,brány vážně;lidé jsou 
závislí na duchovních prostředcích své och
rany a já myslím,že v rámci jejich konstruk
ce vztahů snad i fungovaly.

Znamená to tedy že teorie morfogenetického 
pole nutně vede k závěru,že vesmír je živý? 
A nebo,alespoň,že spíš připomíná živoucí 
bytost nežli chladný stroj?



sheldrake

ó,ano.Morfogenetická pole jsou organičtější, 
holističtější i vzájemně propojenější nez 
jakýkoli existující stroj.Je*snažší vidět 
jak morfogenetická pole povstávají spíše z 
vědomí nez z mechanismu.Ale stroje také pře
ce pochází z vědomí,nebo ne? Každý nový 
vynalez reprezentuje určité zkonkretizování 
myčlenky.Každý magnetofon,každé auto,každý 
mrakodrap byl nejdříve myšlenkou a pak 
teprve se stal fyzickou realitou.Stejným 
způsobem také organické struktury?které 
nazývám morfogenickýmpolem,se dají vidět 
tak,jakoby povstávaly z tvořivých činů,je^ 
hyly^y určitém smyslu uvědomělé.Potom pak, 
jak říkám,se stroje mrtvými jen zdají ye 
své izolaci.Vemte stroj v úvahu zároveň s 
člověkem,který ho vynalezl;vemte je v úvahu 
jako jediný systém a hned je zřejmé že i 
stroje závisí na myšlení.

Jestliže se morfogenetické pole dál rozvíjí 
a přírodní zákony nejsou,nez návyky>pak by 
radikální změna ve vědomí byla více než 
jen změnou ve vědpmí,není liž pravda?Kdyby 
se vědomí měnilo dostatečně a vhodně,nemoh
ly by se změnit i všechny návyky vesmíru?, 

dobrá,jestliže však je vesmír pozměňován 
naším myšlením,možná se zase tolik moc 
nemění,protože existuje hrozný úděl a osud 
ktetý pravděpodobně naším myšlením ovliv
ňován není-například ve vzdálených galaxiích,

Ale vaše pole přeci nejsou omezena vzdále
no stmi, nemám pravdu?

Správně,ale musíme si uvědomit,že pracují 
na principu kde "chuú ovlivňuje chuí”,da-li 
se to tak říctj^kde lidé ovlivňují lidi, 
kde krysy ovlivňují krysy,kde krystaly ov
livňují krystaly.My přece jen nejsme jako 
Bílí Trpaslíci nebo Rudí Obři ve hvězdách 
a $$bo jako galaktické idioty.mohou 
spise mnohem více působit na jme lidi,
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-anebo podobné mdmnmfm foímy života na 
jiných planetách.

Dobře,nicméně naše těla i "těla" Bílých 
Trpaslíků a Rudých Obrů jsou z jedné a 
téže hmoty a někteří lide jistě uvidí 
ve vaší teorii značné transcendentálni 
důsledky a implikace.Odmítáte takové 
možnosti ?

Transformace vědomí zcela nového druhu, 
které by změnilo hmotu uvnitř našich tel 
by mohlo ovlivnit i schopnosti hmo
ty kdekoli jinde.To je také báze ortodox
ního křesťanského učení.Znáte přece ono 
’’Očekávání člověka stvořeného vyhlížejí
cího zjevení synů Božích/ apodobně.Křes
ťanství výslovně předpovídá konec obyčej
né historie lidstva a transformaci samé 
přirozenosti vesmíru.Na Východě se obdob
né ideje objevují v sufismu nebo i u Sri 
Aurobinda.Ja věrám,že morfogenetická pole 
se rozvíjí k novějším a vyšším úrovním 
syntézy.
Ve stejné době se mi zdá,že naše nukleární 
arzenály nás vtáhly s sebou do apokalyp
tického scénáře.Mohli bychom pozorovat 
transformaci posledního horroru a neštěstí 
-a kdo ví co vlastně leží na jeho druhé 
straně,leží-li tam vůbec něco-a nepřijdeme 
■rli brzy zpět ke svým smyslům,mohlo by být 
záhy už pozdě.
Tohle může znamenat radikální změnu ve způ
sobu kterým myslíme a jednáme.A jestliže 
se někdo pouze vrací zpět k tomu co jsem 
tu říkal a o čem jsem mluvil a nebo podle 
toho všeho také jedná- věnujíc pozornost 
a současně i měníc své činy v souhlasu s 
tím co se jeví jako významuplný model-pak 
to je jistě rozdíl,který se někde objeví.

Dr.Rupert 3heldrake odpovídal pro americ
ký "NEW AGE Journal” -únor 84
transl.S/M



BOD ZA NEKONEČNEM

André Breton v druhém,manifestu,surrealis
mu se domníval,že může dát definitivní og- 
poved na tuto otázku: , ,
^'Zdalipak by se v nás samých najit místo,z 
něhož vše*co se nám přihodí, by 
bylo okamžitě vysvětlitelné,mí§to,odkud by vse co vidíme,co cítíme nebo víme,bylo okam
žitě rozluštěno.ať už jde o pohyb hvězd, 
uspořádání okvětních plátků květiny,o hnutí 
civilizace,k níž patříme či o nej tajnější 
hnutí našeho srdce?Zdalipak není v člověku 
v nás samých,cesta jež by vedla k poznání 
všech zákonů světa?Zdalipak v hlubině naší 
vlastní bytosti nespočíva klíč k úplnému 
poznání?
André Breton odpovídá takto:"Všechno nás 
vede k víře,že existuje určitý bod ducha, 
kde život a smrt,skutečnost a obrazotvornost, 
minulost a budoucnost,vše sdělitelné a nes- 
dšlitelné,vysoké a nízké přestává být vnímáno 
v protikladech.”
Tato Bretohova věta je z roku 1950.Měla mimo
řádný úspěch.Je dodnes neustále citována a 
komentovaná.Jeden z rysů soudobé duševní čin
nosti je totiž právě rostoucí zájem o to,co * 
by se dalo nazvat stanovisko za nekonečnem. 
Tento pojem straší nejdávnější tradice právě 
tak jako nejmodernější matematiku.Strašil 
básnickou myšlenku Paula Valeryho a jeden z 
největších žijících spisovatelů,Argentinec 
Jorge Luis Borges,mu zasvětil svou nejkrásněj
ší a nejpřekvapivejší novelu,které dal příz
načný název A 1 e f. Je to jméno prvního 
písmene abecedy posvátného jazyka.V kabale 
označuje En-Soph,místo plného poznání,bod, 
kde duch vnímá rázem totalitu jevů,jejich 
příčin a jejich smyslu.V četných textech se 
říká,že toto písmeno má podobu člověka,který 
ukazuje na nebe a na zemi,aby naznačil,že 
svět zde dole je zrcadlem a mapou světa ho
řejšího.Bod za nekonečnem je onen nejvyšší 
bod druhého manifestu surrealismu,bod omega



Otce Teilharda de Chardin a završením 
Velkého díla alchymistů.
Jak definovat jasně tento pojem?Pokusme se 
o to.Ve vesmíru existuje jistý bod,privile
gované místo,z něhož se celý vesmír odhaluje. 
Pozorujeme stvoření určitými nástroji»dale
kohledy, mikroskopy atd.Ale tady by pozoro
vateli stačilo,aby se gen octl na tomto 
privilegovaném místě,a bleskem by se mu 
zjevil souhrn skutečností,prostor a čas by 
se odhalily v celistvosti a v posledním vý
znamu svých vzhledů.
Když chtěl naznačit žákům šesté třídy,co by 
asi mohl být pojem nekonečna,použil otec 
jezuita jedné slavné koleje tohoto obrazu: 
"Představte si,že Země je z bronzu a že 
každých tisíc let se jí nějaká vlaštovka 
letmo dotkne svým křídlem.Aš bude tímto 
způsobem Země zcela setřena,pak teprve začne 
věčnost...
Ale věčnost není ^en nekonečná délka času. 
Je něčím jiným nez trváním.Nesmíme důvěřovat 
obrazům.Ty slouží jen k tomu,že přenášejí 
na nižší úroveň vědomí myšlenku,která mohla 
dýchat pouze v jiné výšce.Obrazy nám vydá
vají pouze mrtvolu v podzemí.Jediné obrazy 
schopné nést vyšší^myšlenku jsou ty,které, 
vytvářejí ve vědomí jakýsi stav překvapení,-, 
zcizení,stav,kterývje schopen povznést toto 
vědomí až na úroveň,kde žije zmíněná myš
lenka,kde je možno se jí zmocnit v její plné 
svěžesti a síle.Magické obřady a skutečná 
poezie nemají jiné určení.Proto se nesnažíme 
podat n jaký"obraz” tohoto pojmu bodu za 
nekonečnem.Odkážeme čtenáře s větší účinnos
tí na magický a poetický Borgesův text. 
Borges ve své novele použil prací kabalistů, 
alchymistů a mohamedánskych legend.Jiné le
gendy, tak staré jako lidstvo samo?připomína
jí tento Nejzazši bod,toto výsadní místo. 
Ale doba,vníž žijeme,má tu zvláštnost,že 
čistá inteligence,použitá na zkoumání vzdá
lené jakékoli mystice a jakékoli metafyzice, 



dospěla nakonec,k matematickým koncepcím, 
jež nám umožňují racionalizovat a pochopit 
ideu překročeného nekonečna*
Za nejdůležitější a nejvzmm&iější práce 
vděčíme geniálnímu Georgu Cantorovi,který 
později zemřel jako šílený.O jeho pracích 
ještě dnes diskutují matematikové a někteří 
z nich tvrdíjže Cantorovy myšlenky jsou lo
gicky neudržitelné.Na to odpovídají zastánci 
traúsfinitna:"Z ráje,který nám otevřel Can- 
tor,nás nikdo nevyžene!”
Zde tedy,jak lze zhruba shrnout Cantorovu 
myšlenku:představme si na tomto listě papíru 
dva body A B vzdálené jeden centimetr.Na
rýsujme úsečku,která spojuje A a B.Kolik 
bodů je na této úsečce?Gantor dokážuje,že je 
jich tam více než nekonečný počet.Aby se 
zcela vyplnila úsečka?je treba větší počet 
bodů nez nekonečný:počet a 1 e f.
Toto číslo a 1 e f se rovná všem svým čás
tem. Rozděl íme-li úsečku na deset stejných 
částíjbude tolik bodů v každé části jako na 
celé úsečce.Sestrojíme-li nad úsečkou čtverec 
bude na úsečce tolik bodů,kolik v ploše čt
verce.Sestroj íme-li krychli,bude na úsečce 
tolik bodů,kolik v celém objemu krychle. 
Sestrojíme-li,vycházeje z krychle,těleso o 
čtyřech rozměrech, "tessarakt”,bude na úsečce 
tolik bodů jako v objemu čtyřrozměrného ”tes- 
saraktu".A tak dále do nekonečna.
V této matematice transfinitna,která studuje 
alefy,se část rovná celku.Je to naprosto ší
lené, zaujme-li stanovisko klasického rozumu, 
a přesto je to dokazatelné.Stejně dokazatelný 
je fakt,že znásobíme-li alef jakýmkoli číslem 
dospějeme vždy zase k alefu.A tady máme dneš
ní vysokou matematiku,která se spojuje se 
smaragdovou deskou Hermese Trismegista/"to 
co je nahoře.je jako to,co je dole"/a s in
tuicí básníku,jako byl Wiliam Blake/celý 
vesmír je obsažený v zrnku písku/.



ěazveme-li první alef nulou,druhý alef je 
jedna,třetí alef dvě atd.Mef nulový,jak jsme 
řekli,je počet bodů obsažených na úsečce nebo 
v nějakém objemu.Lze dokázat,že alef jedna je 
počet všech racionálně možných křivek obsaže
ných v prostoru.Pokud jde o alef dvě,ten už 
odpovídá číslu,které by bylo větší než vše, 
co si lze ve vesmíru představit.Ve vesmíru 
neexistují objekty v dostatečně velkém poctu, 
abychom jejich sčítáním a sečtením došli k 
alefu dvě.A alefy se šíří do nekonečna.Lid
ský duch tak překračuje vesmír,vytváří pojmy, 
které vesmír nebude nikdy moci vyplnit.To je 
tradiční vlastnost boha,ale nikdy si nikdo 
nepředstavil,že by se duch mohl,zmocnit této 
vlastnosti.Pravděpodobně rozjímání o alefech 
za alefem dvě přivedlo Cantora k šílenství.
Jestliže revoluční matematikové měli pravdu 
jestliže paradoxy transfinitna jsou opodstat
něny,pak se před lidským duchem otevírací krom- 
obycejné perspektivy.Lze si představit,ze v 
prostoru existují body alef^jako je bod pop
saný v Borgesove novele.V těchto bodech je 
zachyceno časoprostorové kontinuum a podívaná : 
se šíří od nitra atomického jádra aň po nej
vzdálenější galaxii.
Je možno jít ještě dále?je možno si předstaVit 
že v důsledku manipulaci,které by zahrnuly 
zároveň hmotu,energii a ducha,by se mohl kte
rýkoli bod prostoru stát transfinitním bodem. 
Jestliže taková hypotéza odpovídá nějaké fy
zikálně -psychicko -matematické skúsenosti,pak 
tu máme výklad "velkého Díla alchymistů" a 
nejvyššího vytržení / "samadhi "/určitých nábo
ženství. Idea transfinitního bodu,jdkud by byl 
celý vesmíe vnímatelný,je úžasně abstraktní. 
Ale základní rovnice relativity jsou neméně 
abstraktní,a přece z nich vychází mluvený 
film,televize i atomová bomba.

Bergier/'Pauwel s





S V Ě T V I B R A C Í
S V Ě T V L N Ě N Í -Lawrence Blair 

"Zkušenosti,které mají stejné tempo vibrací, 
se budou slučovat” -Suzane Hiller-malířka

Jednou z nejkuriózn jších nesrovnalostí, 
které doposud přežívají z oněch ranných 
dní,kdy še zašlo dobře dařit racionalizmu, 
je naše "přesvědčení ", že to co nemůžeme 
vid t,to co nemůžeme slyšet a to čeho se 
nemůžeme dotknout.prostě neexistuje,není 
reálné a skutečné. Racionalistická veda 
sice dala vzniknout oné "chladné kosmologii 
determinismu",nyní se vsak dostala do oblas
tí, kde jejím hlavním a základním zájmem je 
svět energie nebo "vibrací"/vlnění/.Původ 
tohoto slova můžeme hledat v latinském- 
"vibrare ", třást či hýbat se-jež je v mnoha 
evropských jazycích kořenem pro výraz "živoů’
Proces "života"-neustálý proud a regenerace 
všeho,od mlhovin k oblázkům na pláži-je 
také "neviditelný""neslyšitelný" či "hehma- 
tatelný" a přesto reálny.tak jako,snad,všech 
na ta božstva a duchové,kteří "vyšli z mód*," 
protože už je prostě nebylo možno 
vidět,kteří jakoby se někam schovali.
Přesto»prostřednictvím zdání a iluze "vizí" 
jež se zjevují na ašich elektronických 
obrazovkách či zesilovačích,stávají se 
znovu relitou ,ačkoli na jiné odlišné rovině 
jako neviditelné frekvence elektromagnetic
kého spektra.Tento nový vět "duchů" můžeme 
díky moderním apar túrám prožívat přímo 
všemi poti smysly.
Na nižším, dolním stupni vlnového spektra 
pronikají skrze naše zdi i naše t la vedne 
v noci ,neustále,televizní i rádiové frek
vence a celá naše kultura je "transfixována" 
jejich tančícími vlnovými signály.Desky a



svět vibrací

i pásky s hudbou 4sou ostatně také jednou 
zpodštatných součástí našeho životního pros
tředí, a celé hodiny se pohybujeme ve struk» 
ture jejich zesílených vibrací.Ale víme o 
těch dalších,které skrze nás neustále proudí?

Chromatika
Svě tl o, t epl o ani b arvy ne exi s tu j í” j en tak”, 
sami od sebe a sami pro sebe.Energie mnoha 
různých vlnových délek k nám proudí ze Slunce 
i od jiných zdrojů,nicméně jen málo z ní je 
možno vnímat našimi lidskými smysly , odrazem 
či interakcí.Teplo je hmatatelným důsledkem 
porušených oscilací atomových částic; světlo 
je-v případe sluneční záře-viditelným odrazem 
Bástic v atmosféře; barvy pak jsou pro naše 
oči viditelným vlnovým "ohraničením” frekven
cí,které "barevný" objekt prostě odmítl ab
sorbovat a místo aby je pohltil, odrazí je. 
Černá kočka je tedy černá protože pohlcuje 
téměř veškeré barevné paprsky a zpět neodrá
ží nic;bílá,naopak,odráží všechny.zatímco 
třeba motýl modrásek musí pohltit všechny 
paprsky kromě těch,které my interpretujeme 
jako "modré”.V úplném vakuu/tj.vzduchopráz
dnu/ proto nemůže být ani teplo,ani barva, 
ani světlo,ale pouze a jen oňa nevnímatelná 
energie jež přichází z vnějšího kosmického 
prostoru a která tak tajuplně oživuje a pro
zařuje náš svět.
John Stewart Collis píše:
"Právě tak jako třeba tepelné vlny nejsou 
kompetentní proto aby v nás probouzely vize, 

tak také existují vlny,přestože slabé na to 
a^^nesly teplo a bezmocné projevovat světlo, 
jsou natolik důležité svou schopností pro
dukovat chemické reakce nutné k životu.Jsou 
to právě ony-neviditelné-jež nás zde vlastně 
krmí a živí.Celý zeleninový rostlinný svět 
by mohl být považován za obrovskou fabriku, 
která svou motorickou,hýbnou sílu,čerpá ze 
slunce.Je mnohem víc nez pouhou řečnickou 
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frází,když se někteří vědci o organickém 
fenoménu zmiňují jako o diferenciované 
sluneční záři. ”
Zatímco většina z nás je schopna pojmeno- 
vat-a tedy i rozlišit-asi tak dvanáct či 
patnáct různých barev,existují profesioná- 
lové/mezi barvíři a malíři/,kteří používají 
barevný slovník obsahující několik tisíc 
odstínů.Tento rozsah vidění jim umožňuje 
vidět tak barevný svět,že se odlišuje 
od světa obyčejného člověka jako se liší 
jazyk o patnácti slovech od jazyka používa
jícího dvatisíce slov.S prohloubením vize 
dochází ikprohloubení dimenze kvality a způ
sobu. loché schéma v přítomnosti známého 
elektromagnetického spektra,minutový rozsah 
vnímavosti našich fyzických smyslů nám pros
tě nemůže poskytnout hlubší dimenze,.v nichž 
by vln ní světla samotného /na ultra- i 
infra-vizuálních rovinách/ prozářilo vesmír 
životem.Máme neustále tendenci zapomínat, 
že hojnost staletí našeho malířského umění 
/vládnoucí tolika nesmírnými hodnotami,jak 
filosoficky -dodáváním řádu našemu vesmíru, 
tak i finančně-na světových trzích/vlastně? 
pochází z onoho tenkého »dvojrozměrného 
světa vibračního pásma zvaného "barva” na 
desce Či plátně.
V Gloucestershire,ve Btddiích Hy^eia jsou 
pod vedením Theo Gimbela objevovaný energie 
hlubších dimenzí barvy,tvaru i zvuku.Je to 
jen jedna z rostoucího počtu organizací, 
které nyní opatřují staštičkou věrohodností 
chromatické vize takových pionýrů teorie 
barvy ,jako byl Goethe nebo Hudolf oteiner. 
Existuje také práce LŮscherova,který dával 
přednosti barev do souvztažnosti k lidské 
povaze,která se zde zkoumá do t ch nejhlub
ších detailů.Zjišťuje se,že spíše než o 
pouhé rozjitření nálad a citů,tu jde o měři
telný fyziologický efekt specifických od
stínu také na samotné tělo. Podařilo se 
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izolovat určitý odstín červené,který povzbu
zuje tempo srdečního pulzu,tlak krve i res- 
piracij jiný odstín modré je zase naopak 
dovede redukovat.Vyšší koncentrace určitého 
žlutého odstínu se dají využít při utišování 
migrén a astma?zelená zase pro zklidnění a 
usazení ob tí šoku.
Mnoho z Gimbelovy práce ve Studiích Hygeia 
se zabývá spojitostmi mezi barvami a tvary. 
"Kvalita” určitých odstínů je záhadně posilo
vána určitými specifickými tvary: určité kom
binace tvaru a barvy mají bua destruktivní 
či regenerativní efekt na živé organismy. 
British National Health Service zplnomocnila 
Gimbela aby navrhnul design pro různé nemoc
nice a sanatoria ^terý by zahrnul v sob i 
využití kombinací tvarů a barev, u nichž je 
známo dobré působení na různé nemoci.Barvy 
o nichž se vi.že podporují zesláblé pacienty, 
se užívají při osvětlení v pooperačmch po
kojích.Jiné ,další odstíny můžeme najít na, 
zdech psychiatrických ordinací,kde mohou mír
nit stress a hypertense.Barvy se využívá i 
v různých školách pro handikapované d ti. 
Ohromoterapie,praxe léčení barvou,se již 
dávno stala součástí okultní medicíny.S psy
chologickým, právě tak jako s psychickým efek
tem, který na nás určité odstíny barev mají, 
se dá nanovo počítat i u tradičního a pradáv
ného užití barev v náboženství:silně působící 
šarlatová modř kněžek Západního Mystéria, 
černé hábity jeptišek absorbující všechny 
paprsky slunce a nic neodráží»používání malo
vaných skli v katedrálách,právě tak jako brou 
šených drahokamů ve formách jež zesilují je
jich barevnou vibraci pro určité rituály.
Barva sama se nám jeví jako jemnit vrstva 
přes svět hmoty a její diferenciace přímo 
odráží i kvalitativní odlišnosti ,které exis
tují na neviditelných úrovních,protože barva 
sama,jak se zdá,je vnímatelná nejen ve smys- 
lu vizuálním.
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Od času,kdy se první obyvatelé Západu vylo
dili na ostrově Samoa a objevili tam slepé, 
kteří byli schopní popsat barvu předmětů pouze 
tím,že nad nimi na chvíli podrželi své ruce, 
se již objevilo větší množstvy výzkumů "dermo- 
chromacie ’’mimo zrakového zření Jedním z 
nejznámějších vlastníků této schopnosti je 
ruská Rosa Kulisová.Ačkoli sama slepá není, 
vyrůstala v rodině slepých lidí a naučila se, 
kromě mnoha smyslových technikyurčování místa 
a orientace v prostoru»normálně používaných 
jen hluchými či slepými lidmi,také sama rozez
návat barvy prostě tím,že nad nimi rozestřela 
své dlaně.Testovali jí různí neurologové i 
psychiatři pod patronací Akademie vod a shle- 
dali.že je schopna nejen rozlišovat barvy,ale 
tímtéž způsobem i číst.Četla novinový tisk i 
noty uložené pod sklem aby se vyloučila možnost 
detekce hmatem,za pomoci prstů,resp.jejich 
spiskami.Jeden z výzkumníků,profesor ovomej- 
skyj <ak rozšířil tyto své testy i ne další 
slepce a nyní má k disposici celou třídu,vyu
čující mimozrakovému vidění přes osmdesát stu
dentů. Někteří zrich zjistili,že jejich jazyk, 
ušní lalůčky a nebo i špička nosu,je jeét" 
citlivější k vnímání barev než prsty.dovomejr 
skyj ukazal.že některou z těchto metod se může 
naučitwnejméno jeden zg ěegti.lidí,rozlisovat 
alespoň dvě základní barvy gispo několika 
hodinách tréningu.někteří z jeho studentů 
dokáží rozpoznat barvy překryté měděnou deskou. 
Je to ’’zření” neviditelně pro ty,kteří vidí 
normálně.Mnoho z lidí,kteří praktikují dermo- 
chromacii poznamenává,že barvy produkují též 
určité vnímatelné pocity,které/protože barvy 
je vyzařují/se dají cítit odshora až k pat 
nad barevným předm"tom.áirší Škálu těchto 
pocitů rozvinuli ruští studenti : ’’červená 
hoří a spálujo,oranžová vaří a hřeje.žlutá 
někdy přihřívá.Zelená je neutrální,fialová 
chladí a zároveň i štípe."
Mimo tyto pocity horka a chladu,studenti též 
referovali,že barvy bodají»koušou,píchají, 
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zasahu jí,tlačm , tisknou,svírají,štípou atd. 
a jak se zdá tež "foukají" na jejich ruce. 
To všechno vedlo k silnému zájmu,obvzláště 
mezi okultními kruhy na Západě,o schopnosti 
prožívat barvy v zázračné nové intenzitě- 
nemluvíc o zájmu o čtení ve tměIDermochromaci' 
e je jen dalším úchvatným příkladem nové 
cesty vidění probuzené slepými lidmi.
Když v posledních letech Kewtonovská mecha
nika otevřela cestu studiu energie v jejích 
jemnějších formách,ukázalo se,že světlo,zvuk 
i hmota nejsou než pouhou diferencí vlnové 
frekvence.Shledává se,že každá z těchto mani
festací má své odkazy jež přesahují daleko 
mimo empirické spektrum a ačkoli byly tak 
dlouho dosažitelné našim "mediálním schopnos
tem",přesto zůstávají pouze na saraém svém 
počátku,aby pro nás byly prohloubeny "jemný
mi vědami".

Oymatika

Jedním z prvních lidí naší doby,který převedl 
"vibrace" do forem viditelných oku,byl v 18. 
století německý fyzik Ernst Chladni,který 
rozprostřel vrstvu písku na ocelové na—eeele- 
vé disky,aby pak pozoroval reakci písku na 
rezonující desce,který tvořil vzory vyprodu
kované hraním různých tónů na violu. Tyto 
"Culadniho figury"/jak se tyto obrazce začly 
pojménovávat/inspirovaly nemálo umělců a 
symbolistů a jsou důkazem faktu,že ocelová 
deska disku rezonuje na zvuk violy jen v ur
čitých místech,takže vrstva písku klouže pos
tupně do těch míst kde je deska nehybná. 
Chíadniho práce později inspirovala Hanse 
Jennyho z Curychu,který strávil několik let 
rozšířením těchto pokusů s daleko propracova
nějším zařízením a který také tuto disciplinu 
pojmenoval "Cymatika"-studium vzájemných vzta 
hů vlnových forem a hmoty.
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Zdá se ,že kruh vytváří harmonické wzorky 
tvarů tak, jako žádný jiný tvar.Jenny mimoto 
používal kromě písku také různé tekutiny, 
umělé hmoty,železné piliny a různé prášky.

otom disky rozvibroval, pomocí citlivé kris- 
talové přenosky a pozoroval přitom,že když 
výše vibrací dosáhla muzikální škály,promě
nily se zároveň i vzorce harmonických obrazců 
na discích.Mnoho žních dostalo organickou 
podobu a tvar,podobajíc se mizícím spirálám 
medúz,soustředným kruhům rostlinného vzrůstu, 
vzorkům na želvích krunýřích či pruhům zeber, 
pentagonálním hwzdám mořských hvězdic či 
hexagonálním buňkám medových pláství atd. 
To všechno,přirozeně,jsou tytéž geometrické 
a "vířivé” formy tvarů,které podle moudrosti 
dávných svátých geometrů, leží dek za^pořádánír 
a fyzické hmoty, tak. i za uspořádáním íůdského 
vědomí do hlubších dimenzí vize.U "Chladniho 
figur", právě tak jako u krystalů posvátná 
geometrie můžeme vidět,že symboly tu nejsou 
pouhou abstraktní ideou,ale že zároveň šifru
jí i hudbu vibracífůás^sevším propojuje.vro 
toho,kdo je vnímavý k hloubkám,jsou tvary 
sněhových vloček či mandalové tvářekvětin, 
zároveň rezonancí jež probouzí tutéž harmo
nii i uvnitř nás samých.Jen kultúře/nebo 
jednotlivci/která vidí pouze ve třech r z- 
mírech,se vesmír jeví být existenciálni"šťast
nou trefou” bez smyslu*
Jednou z matoucích a podivných věcí v cyma- 
tice je fakt,že "anorganická "hmota jednoduše 
rozvibrovaná pomocí zvuku,vytváří "organické” 
tvary a to jak pohyblivé,tak i statické. 
Jennyho známý film "C^matik^a " uka
zuje,^© vzrůstající výší zvuku dává se do 
pohybu statický obrazec a mění se dál a dál, 
postupným zvyšováním tónu.Tak^o je stoupáním 
po muzikální škále/která je ve všech případe
ch "fluidní"vibrací/jeho Normalizovaný vy
raz na desce disku alternující mezi static
kým a plynoucím. /Můžeme tu pozorovat para
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lelu k evoluci civilizace,která se konsoli
duje do mohutných struktur statické formy, 
drobí se ve fázích pohybu a tvorivé vitality 
a ustálující se v periodách konzervativismu. 
Jakoby tu alternovaly Ohladniho figury,jejich 
body změny/nebo "metanoie"/ jsou poznamenaný 
návratem k chaosu,nedostatkem koherentní 
struktury, předtím než společnost začíná 
odpovídat ôpeť'Wvou vibrační frekvenci, 
možná snad na tutéž melodii,ale s jiným před
znamenáním v jiném klíči /.w
Jakýkoli z těchto obrazcůjat již plynoucích 
či statických,nám předvádí vizuální vyjádře
ní konceptu duality y i n / y a n g.Ma 
desce disku máme vždy dvě části: jednu zfor
movanou částicemi pískujdruhou je pozadí 
písku zbavené,1 růtoky piskujkteré tu můžeme 
vidě t,jspu soustřeaovane vibracemi právě 
do oněch '’mrtvých” oblastí disku,zatímco 
’’život"obrazce vibruje mimo ně,mmam mezi 
průtoky písku, kde neviditelná energie zapří
čiňuje chaos splývající v tvary.Paradoxe^ 
tu je,že vidi t el né vyjádření ener
gie je inverzí k právě vibrujícímu obrazci, 
který je nevidí nevadit a 1 n ý. řo 
tolika stoletích soustředění seena to,co , 
je možno vidět a čeho je možné se dotknout, 
začíná dnes yěda pohlížet i mezi tyto., 
proudy tvarů;mezi~to je do onoho pozadí jež 
vytváří metafyzický řad. Znovu, jsmd nuceni 
připomenout si stará gnostická tvrzení,že 
fyzici^ svět není nic než stín-zrcadlová 
predstava či vnější skořápka,nejvyšší ener
gie určující a udávající řád,jež existuje 
v giné dimenzi.
Tyto formální"vnější projevy” vibrací na 
disku nejsou omezeny do dvou dimenzí: určité 
frekvence jsbu příčinou toho,že veškerá 
hmota na disku se shromažďuje právě uprost
řed neho, až konečně povstává do výše-do 
jakéhosi sloupce,kde se vrství do tvaru vá
zy vlnek a záhybů»připomínajíc tvarem tubu- 
larní houby.Jiná frekvence pozorovatelná 
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v Jennyho filmu,zdvihá částice železa do 
Jakési armády vysokých /vertikálních/"vojáků" 
kteří pochodují hrozivě podél disku navzdory 
přitažlivosti.Některé z těchto experimentů 
se dají provádět s pískem nebo cukrem na bub
nu. Pokoušel Jsem se sám,právě o toto,uvnitř 
tamburíny,kdo dřevěná obruba brání materiálu 
uniknout.
Jenny šel Ještě dál a sestrojil "tonoskop”, 
který transformuje zvuky vyslovované do mikro
fonu do jejich vizuálního projevu na projek
ční ploše»Když se správně vyslovuje posvátná 
hinduistická slabika "OM ", produkuje na pro
jekční ploše zjevné kruhové "0",které se 
pak naplňuje soustřednými čtverci a trojúhel
níky, aby nakonec vytvořilo,po doznění posled
ní stopy po "M",tvar "yantry". "Yantra" Je 
geometrickým vyjádřením posvátné vibrace, 
kterou můžeme nalézt v mnoha náboženstvích 
světa."Kvadratura kruhu”,symbolizující harmo
nickou svadbu limo ty a ducha. se0$Oo^ 
u tonoskopu Jako odpověá na pouhé unOzení 
"do noty", či vyslovení správné výše tónu.
Zde také Je třeba říci,že písmo /tam,kde 
Ještě zůstalo/ svátých ,liturgických Jazyků 
/takových Jako Hebrejština,Vznešená Javan- 
ština/ nese mnohem bližší podobnost svým 
tvarům Jak Je ukazuje tonoskop,než Jak Je 
tomu u obvykle užívaných Jazyků dneška.Jestli
že se to potvrdí,pak to podporuje teorii,že 
liturgické Jazyky a hudba suplují nejen Jaký
si zvláštní specielní Jazyk,kterým se pradáv
né třídy kněží mohli došlu it o odlišných 
skutečnostech a Jiných realitách,ale i slov
ník, který sám byl ozvěnou vibrací Jež popi
soval.
Chaotické tvary Jež se v tonoskopu opěvují 
Jako odezva na profánní všední Jazyky snad 
také dost dobře odráží skutečnost,Jak dalece 
Jsme Již odpadli od onoho skrytého "káje" 
Jemných vibrací.Legendy indiánů kmene "líava- 
c o"-známých svými obrazy /malbami/ v písku 
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mluví o dobo,kdy jejich šamani vytvářeli 
obrazy v písku jejich pouhým "vyslovením". 
Legendy "stvoření",nebo "kosmogonie”Etiopi- 
e mluví o původu jazyka,o tom jak první iidě 
mohli jen zpívat-tak jako ptáci nebo vítr 
ve větvích-ole jak postupně zapomínali melo
dii; až konečně museli začít mluvit slovy. 
Vibrace hudby.tato primární část primitivní
ho výrazu.naráží na zapomenuté uvědomění 
rytmů a tonů,které nás všechny neustále udr
žují při živote.Západní antropology vždycky 
uvádělo v ohromení,že takzvaní "primitivové’ 
se svou ’dětskou"myslí,dosáhli tak složité 
a propracované znalosti rytmu a struktury 
světa."Magické uzly" a vlny mimořádné složi
tosti i rovnováhy se dají najít dokonce i 
mezi "lidmi doby kamenne"na Kove Guiney.Až 
doposud,si melanézští námořníci berou s se
bou na moře j^ako navigační pomůcku kulovité 
kosíky rozvinované rytmickými víry zrcadlí
cími "modely" v tru a proudy v Jižním Paci- 
fiku. At jiz je takovéto využívání vibrací 
čistí jen instinktivní nebo je součástí šir
šího, ale zapomenutého vědění»neměli bychom 
být slepí ke krystalickým mandalám jak v 
hudbě tak v malířství,které mohou vest technc 
logicky nakloněného Člověka ven z jeho svě
rací kazajky dvojrozměrné mysli.
Je magie tak vzdálenou věcí,když dnes můžeme 
vytvořit známý tvar v pískovém disku pouhým 
brnknutím na správně naladěnou strunu?Jestli- 
že magie je poznáním neviditelných zákonitos
tí, pak jsme tedy ohněm na jejím ocase,a^s 
jejím znovuobjevením se přichází na chu^ 
tomu,čím kdysi mohlo být náboženštví-techno- 
logií zákonitostí makroskopického ekvilib- 
ria,které má tak málo použitá pro naše hru
bé mechanické hračky-stroje.Cymatikn ukazuje, 
že forma a pohyb,jako světlo a barva,jsou 
prostě věcí "zvuku" či vlnové frekvence.
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Bylo dokonce řečeno,že prvotní "Slovo Boží" 
o němž se tak záhadně zmiňuje kniha Genesis, 
se vztahuje k tónu který je příčinou,že 
člověk složený než z několika ze 106 známých 
prvků,povstává aby chodil po zemi.

Hadiesthesie

Současná poznání vědy,že veškeré objekty, 
ač již živé či mrtvé,mají ’Magnetickou" 
polaritu a vydávají energii,je základnou pro 
tzv. radiesthesii-detekci a interpretaci 
vyzařování. Přirozené hledání zdrojů vyza
řování je pradávné uměná,jak můžeme vidět 
na Mayských či Egyptských reliefech,kde fi
gury drží v rukou kyvadla či hledačské prout
ky.Nástroj vyráběný v poslední době v Němec
ku, který se jmenuje protonový magnetometr, 
je vlastně ve své hrubé formě virgulí,hle- 
dačským proutkem,a je schopen určovat a od
halovat magnetické poruchy v zemském poli 
zapříčiněné podzemními proudy,trubkami,vede
ním vody i kabelů a to spřesností od 50 až 
do 90 procent.Profesionální proutkaři,kteří 
nevyužívají nic než svou vlastní schopnost 
však mají nejen vyšší procento úspěšnosti, 
ale jsou schopni určit daleko jemnější pro
jevy záření, j súco třeba "dračí žíly "a nebo 
frekvenční změny v lidské auře.Ale pojdme se 
pokusit blíže seznámit se základnou této 
hledačské linie,a to z pozice kterou v ní má 
"zvuk”.
Objekty by nerezonovaly na zvuk kdyby neměli 
uvnitř svůj vlastní "zvuk",svou"rezonanční 
schopnost",něco jako zvukové patro na němž 
se znělost může citlivě projevovat.Dá se tu 
poukázat na analogii s lidmi: často si ani 
sami sebe neuvědomujeme,nevnímáme naší vlastní 
energii dokud neupadneme "do lásky" a nezami
lujeme se.Pak totiž začínáme r e z o n o - 
vat na druhé,a v těch chvílích nás takové 
rozeznění múze natolik naplnit,že ke všemu 
co nás obklopuje "rezonujeme" s neočekávanou
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vřelostí ,která z nás přímo vyzařuje.
Robert Hdoke,anglický fyzik 1y.století,byl 
jedním z prvních lidí,který se začal zabývat 
rezonancí.Pozoroval jak lékaři používají kla
dívek jako diagnostických pomůcek,a divil se 
proč,když byl poklepem ohledáván zdravý or
gán, produkoval odlišný tón od nezdravého»kte
rý neměl nikdy stejnou hustotu,váhu a visko- 
zitu.Mezi objema byl jistě s^ís kvalitativ
ní než formální,tvarovýjrozdíl.
Lneš v této probouzející se vědě jemných vib
rací, se formální odlišnosti tvarů ztrácí či 
spíše spi vají s odlišností ’kvalitativní" 
nebo"vzájemného příbuzenství ".Jakými formál
ními či racionálními významy »ptáme se sami 
sebe, poměřuj eme rozdíly mezi ryt
mem motoru ve Volkswagenu a rytmem brazils
kých bubeníků Macumba; mezi fotografií Van 
Goghova křesla a jeho malbou tohoto křesla? 
Nejsou tyto kvalitativní odlišnosti samou 
podstatou života-přestože nadále zůstávají 
nezměřitelné čistě racionálními termíny?
I roporcg a harmonie se vznáší tam někde mezi 
vzorci rozumového odhalení asi právě tak, 
jako "vibrace'’ jež vytváří ona čistá místa 
mezi obrazci z písku na Ghladniho figurách. 
Například v hudbě,sekvence tónů vzájemně ’ 
harmonicky sdružených jsou pojmenovávány 
písmeny jako : C,D. a E,každé nesoucí /v 
racionálním významu/ číselný vztah k 
periodickýmh^ohybůs v čase k základním a^ 
fundamentálním tónům z nich vzešly. Ve škále 
G Dur to bude C,ale tón 0 neznamená kvan
titu periodických pohybů v jednotce času, 
tak jako je třeba na klávesnici několik tónů 
C, každé s jinou frekvencí. Ladící tón C repre
zentuje v t a h y k ostatním tónům,které 
nejsou čist kvantitativní,ani evaluativní 
/určující hodnotu/ ve fyzických termínech- 
přesto však subjektivně rozeznatelné v psycho 
-intuitivním "make-upu" posluchače.
Jeden z mých přátel nedávno navštívil setkání 
známych astrofyziků,kde jeden z nich předklá-
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dal právě novou teorii kvantové fysiky a 
jak jí aplikovat na quasary,několik tabulí 
tu bylo obaleno složitými formulemi a vzor
ci a oči řečníka se třpytily,když se úspěš
ně prodíral hloubkou těžko pochopitelných 
rovnic k triumfálnímu výsledku.Ha konci 
tohoto jghg výkonu bylo v jeho poslucháčstvu 
matoucípticho,ale jistě si všichni museli 
všimnout jeho povznesené nálady.Můj přítel 
se zeptal sousedícího vědce jestliže poro
zumel celému myšlenkovému pochodu,načež on 
odpověděl,že pochopení bylo obtížné,a místy, 
jak pravil snad i chybné,ale že v tom všem 
bylo ’’správné cítění ”, jakási estetic
ká elegance která již tolikrát a 
tak často byla kompasem ukazujícím ku prav
dě a správnému pochopení. Je to snad právě 
tento esteticismus,tento druh melodické re
zonance,který ovládá a vládne větší mocí než 
bychom snad mohli očekávat,dokonce i vnasich 
’’racionálních” podnicích.Myslíme na Galileo- 
vy objevy relativních velikostí orbitů slun
ce a země,když jeho matematické stránky obsa
hovaly chyby,jez v konečném součtu sami sebe 
opravily další chybou, /stejně neúmyslnou/, 
uvádějíc,že orbit zenre je /jak bylo také , 
ověřeno/ skoro 220 krát větší průměru Slunce.
Joto právě harmonie proporcí a vztahů které 
dávají vzniknout kráse na každém poli vní
mání,protože naplňují chaos řádem.Znovu a 
znovu se vrací a objevují v obdobích okul
tismu, v číslech,v barvách,v tvarech i ve 
zvuku. Jestliže tělesné zdraví znamená zali
tí těla nezadržitelnou harmonií "zvuku”,pak 
tedy disharmonie uvnitř něho se dá slyšet 
-jak to objevil Robert Hooke- odlišnými 
rezoznančními ozvěnami jeho vnitřních orgá- 
nů.Je to harmonie proporcí ve stavbě,právě 
tak jako melodie,která může bud neuvěřitel
ně skřípat v duši anebo naopak-pozdvihnout 
jí do vyše- záhada jež byla dávno příčinou 
toho j že člověk architekturu spojoval s hudbot

u
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Polský fyzik /žijící v Anglii/ Andrew Gla- 
zewski,který byl též knežím jesuitského 
řádu?objevoval zároveň obě odlišnosti a 
rozdílnosti ve vibracích-formální i kvan
titativní .Jeho specialitou pak byla hlavně 
krystalografie a rostlinný růst- a jejich 
vztah ke zvuku.Hudební proporce tu s námi 
byly již dlouho v gnostické tradici.jejich 
stopy můžeme nalézt i v Keplerově díle 
’’Harmonice Mundi "/Harmonie světa/ a také 
u Swdenborga v jeho díle "Arcana Coelestia" 
kde jsou frekvence hudby vidný tak,jakoby 
přesahovaly až daleko za oblast našich fyzic
kých smyslů.Páter Glazewski sledoval hudební 
harmonii až do sfér nám neslyšitelných, ve 
frekvencích ultra a infra-zvukových.Nase 
lidské ucho je schopno citlivě vnímat jen 
v obvyklém rozsahu :přibližně 2500 kmintů 
za vteřinu.Začal studovat nejprve atomy, 
které vytváří krystaly,potom studoval krys
taly, které vytváří rostliny.
"O atomech víme,že to jsou harmonické osci
látory", napsal; "jádra jsou oscilátory sama 
sebou$elektrony a jejich dráhy se dají vi
dět ^ako odrazy a ozvěny periodických harmo
nických pohybů jádra."
V Glazewskiho termínech je toto "hudba" na 
atomové rovino a hudební analogie^právně 
zachována i dál: krystaly přirůstají k ato
mům jako "ozdobné mřížky" a molekuly které 
se pak sami koordinují podle specifických 
ploch krytalů,produkují pak fyzický tvar 
krystalu^tak,že suh-atomické harmonické po
měry se tu dál a dál jen znovu odráží jako 
"echo" ve velkém-ve viditelných dimenzích 
krystalů samých.Již před více než sty lety 
berlínský krystalograf C.H.Weiss ukázal,že 
fcůhly v krystalech a proporce mezi jejich 
stranami a plochami se dají reprezentovat 
také hudebními poměry a vztahy. V tom šel 
dále jiný německý badatel,Victor Goldschmidt 
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který izoloval zvláštní matrice,jejichž 
přesné měření ukázalo?že principy hudební 
harmonie jsou základní pro růst krystalů. 
V roce 1940 pak byly izolovány specifické 
krystaly,které přímo sledují ve svém růstu 
přesné hudební tonality-takové jako ostré 
E dur,nebo ploché E moll- a ukázaly podél 
svých koordinovaných os různé motivy poly
fonie i kontrapunktu.
Zatímco veškera organická hmota je složena 
z krystalů nebo tekutin,Glazewski ukázal jak 
i rostliny složené ze specifických krystalů 
sledovaljf tutéž harmonii a "melodii0 jako 
krystaly samé,rozšiřujL3 odnože svých lodyh 
a stonků v proporcíchJ odpovídají týmž muzi
kálním fázím a tonalitám.že tohle je harmonie 
spíš skutečně "sonická” než pouhá hudební 
symbolika,ukázal Glazewski použitím vysoce 
citlivých přístrojů zvukového záznamu fkteré 
jsou schopné eliminovat jakékoli faktory tep
loty či barometrického tlaku ./Tyto přístroje 
zahrnují v sobě i použití citlivých trysek 
plynu,plamene či tekutiny,které okamžitě,když 
jsou vystaveny vlivu instrumentální hudby, 
reaguji dramatickou vizuální harmonií./ konic
ké /zvukové/ pole vycházející z lidského těla 
je místy velice silné,a liší se od jednotliv
ce k jedhotlivci tak radikálně,jako třeba 
otisky prstů.
A tak,ačkoli se nám a našim smyslům minerály 
jeví být mrtvé a inertní,poznáváme že jsou 
opravdu ’’naživu^díky vibracím ,které je činí 
viditelnými} ale v případě živoucích věcí 
dokonce i naše lidské smysly mohou někdy vid t 
anebo alespoň rozlišit jak se otáčí a tancují 
kolem dokola neviditelných ale harmonických 
prvopočátků kterým podléhaj í.Kryst
aly,rostliny i lidské bytosti dnes můžeme 
tedy vidět i jako hudbu,jež na sebe vzala 
formu a tvar.
L^tky,které se při určitých tónech vzpřímí 
na Jeímyho vibrujících discích,a které se 
vzpírají přitažlivosti a vytváří tolik 



svět vibrací
záhybů a protuberancí za určitých poměrů, 
můžeme nyní vidět ve zcela novém světle a 
dát jim i nový^význam.Zdá se jasně evidentní, 
že prosti odráží tytéž stejné poměry přibý
vání i omezování růstu lodyhy či stébla rost
liny,právě tak jako výstupků a protuberancí 
na sloupech gotických katedrál,takových jako 
je ta v Chartres.Snad je to doklad toho,že 
gnostičtí Zednáři budovali chrámy které zr
cadlí proud vibrací světa.Nepřipomíná nám to 
Goetheho prohlášení,že ve své ideální formě 
je architektura "zmraženou hudbou”?
Tato hudba je jak uvnitř tak i m i- 
m o předměty nebo živé věci,které udržuje 
při ’’životě”,a zdá se,že tato tajemná "hudba” 
se snad dá i fotografovat.Hovoří o tom další 
kapitola.

Kiriliánová fotografie

Výzkum přicházející po více než 35 let z 
Suška od Semj ona a Valentiny Kirilianové 
nakonec rozkvetl v šest ústavů pod patronací 
Akademie věd,objevujících mimořádnou a neob- 
Sklou cestu ke "zjevení” vibrací.Začalo to 

m,že Semjon Kirilian opravoval jeden z pří
strojů používaných v universitní laboratoři 
při elektroterapii.Všimnul si,že když pacienti 
dostali z přístroje svou léčebnou dávku,obje
vil se pokaždé drobný záblesk světla mezi 
ob^ěma elektrodami.Když se pokoušel omočí 
tohoto světla udělat fotografii tak,že vsunul 
fotografickou desku mezi jiskru a svou via tni 
dlaň,objevil že na této vyvolané desce se 
zjevil plápolavý,jiskřivý psychedelický duch 
jeho roztažených prstů.
Když pak sestrojil svůj vlastní přístroj, 
vytvářející vysokofrekvenční elektrické pole 
až k 200 000 oscilacím za vteřinu,a připojil 
ho k projekční ploše,mohl pozorovat novou di
menzím živých objektech umístěných mezi elek
trody: "Před mýma očima se objevil neviděný 
svet ,celé prozařující labyrinty,třpjktivé 
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paprsčité a plápolající.Některé z těchto 
jisker byly nehybné,jiné mířily k temnému po
zadí.Nad těmito fantastickými galaxiemi sve
telných ”duchů"se rozvíjely jasné a mnohabarev- 
né paprsčité záře a mdle zářivé obláčky. ” 
Vysoce nabité elektrické pole tedy nechává 
vystoupit kontrátně jinak neviditelné "elek
trické" ži "plasmatické" tělo,jež vychází ze 
všech živoucích věcí.Kirilian sám popisuje 
jalc se stav jeho zdraví tenkrát i dnes,jako 
i projev aktuální vitality, projevil dramaticky 
na obrazovce: při úbytku sil jako kalná a chao
tická "image’Sa naopak při lepším zdraví a 
dostatku sil v těle,se vytvořila koherentní 
struktura kaleidoskopického ohně vyzařující z 
z určitých energetických bodů na kůzi-něco jako 
paprsky vystřelující ze slunce.
Podobným způsobem Kirilian popisuje plazmatic
ké tělo Čerstvě utrženého listu:" Vypadalo to 
jako letní blesk na obloue..."krátery" na listu 
vysílaly áhpce,nikoli však lávy,ale záření a 
radiace-něco jako aurora borealis. ’’ 
Brzy již mířilo do Kirilianových laboratoří 
procesí různých eminentů,aby se mohli podívat 
na obraz plazmického těla jejich vlastních ru
kou, aury listů či bakterií-to vše předtím,než 
mohl Kirilian dostat další podporu pro své 
výzkumy od Akademie Věd.
Plasmické tělo o němž je zde řeč *je jistě para
lelou k oné "auře",kterou tak dávno různí vi
zionáři,mudrcové a zřeci prohlašovali za^vidi- 
telnou; i oni mluvili o auře která proměňuje 
své barvy a svou zářivou hustotu podle zdraví 
a vitality svého nositele,která přesahuje za 
fyzické tělo a předvádí na něm i určité erup- 
tivní oblasti.Stačí připomenout třeba Paracel- 
sea,který prosazoval doktrínu,že naše tělo jen 
zrcadlí a odráží "semi-corporeální" hvězdná 
tělo jehož je součástí.
Kirilian dále ukázal na jednom ze svých pokusů, 
kdy utrhl třetinu z celého listu,že plasmatic
ké tělo celého listu září i nadále ještě něko
lik hodin,přesně zrcadlíc obraz listu ve tvaru 
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jaký měl než byl zmrzačen.Můžeme si ted 
připomenout lidi,kteří i nadále cítí něk
terý ze svých dávno amputovaných údůjnebo 
třeba takové tvory jako ještěrka^určíté dru^r 
hmyzu,či chobotnice unichž je možná nová rep 
roduke ztracených údů,pakliže nejsou poraněni 
příliš těžce.To vše trvá jako pokračující 
hádanka pro biology.Ale i dnešní předvoj v 
zoologickém výzkumu si plně uvědomuje zahadné 
a tajuplné síl^,které dodávají řád prostřed
nictvím tajupne chemie přírody.Pokud ponechá
me záhadu mimořádných sil jež uspořádávají 
vývoj lidského embrya/na rozdíl od doposud 
zavedené"pověry",nedá se tento jev vysvětlo
vat chemii nukleových kyselin ve spirále 
DNA£-můžeme se podívat na daleko prostší pří
pad u jednoho druhu hub,který roste až do 
dvou stop v průměru. 0 nich píše Dr.Lyall 
Watson: "...jestliže tuhle houbu utrhnete a 
pak rozmazane kusy rozprostřete po hedvábné 
látce,brzy ,se zase spojí dohromady,zorganizu
jí se k sobě tak,že za čas se objeví houba 
kompletní,asi tak jako pták fénix navracející 
senS životu. "
Potom co Michail Gaikin,vedoucí chirurg z 
Leningradu?při bližším pozorování paprsčitých 
bodi. na sve kůži/po té co vložil ruce do Ki- 
rilianova aparátu/,zjistil že tyto body žád
ným způsobem nekorespondovaly s nervovými 
zskončeními,tak jak je známe,navrhl srovnání 
těchto bodů s body akupunktury.Poslal Kirili- 
anovům akupunktúrni tabulku označující tradič
ní "silové body" na těle/označovaném jako"Qi"/ 
a^po několikaměsíčním pozorném porovnávání 
těchto míst s místy kde paprsčité body na 
fotografiích se jeví jako plasmatické tělo, 
Kirilianovi prohlásili,že tyto body jsou iden
tické. Jako by jsme se opět vraceli k těm 
pradávným "poznáním" k "vidění".
Existence zářivé aury se obvykle popírá na 
tomtéž základě,jako existence goril až do 
19 .století.Nevidělo je prostě ještě dostateč
né množství lidí-a hotovo. Ale vize aury je 
zde,a právě tak jako"hudební sluch"-nebo 
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také schopnost rozlišit prsty barvy-je jak se 
zdá,schopností natrénovatelnou.S trochou koncen
trované prak.se většina z nás si může vyvinout 
schopnost rozlišovat lidské aury.A primární ba
rierou jež této vizi brání,je ve skutečnosti 
kulturní podmínění,že aury prostě neexistují: 
nicméně je-li naše kultura jakkoli ovládána 
naší vědou,pak tato bariera jistě brzy zmizí 
a rozplyne se.Tak jako mnoho jiných.
Již existuje široce rostoucí "tělo” lidí?nikoli 
nutně sdružovaných v esoterických skupinách, 
kteří se specializují na probuzení těchto schop
ností a možností v člověku.V oblasti Londýna 
jsou dnes nejméně tři hlavní praktici určující 
klíč k diagnóze svých pacientů podle tvaru,hus
toty a barvy jejich aury.Zda je to jen schopnost 
očí a nebo jakési jemnější přirozenosti,ještě 
není zcela jasné.Osobní i všeobedné zkušenosti 
ukázaly,že příznivé podmínky pro pozorování aury 
musí vyhovovat těmto faktorům: A# je nutné jisté 
utišeÄa nálady B/vhodné světelné podmínky,zvláš
tě prázdné a tmavé pozadí.Lepší je pohlížet na 
celé tělo jakoby nepřímo,ztrácejíc trochu fixa
ci a zaměření ocí, a utišit se natolik?že smysly 
se dají pociťovat jako přímé rozšířeni našeho 
vlastního vědomí.
Experimenty s praktikovanou skupinou lidí,kd& 
každý jednotlivě vykresluje tvar a barvu aury 
ostatních, přinesly velice koherentní výsledky. 
Vzpomínám si na případ,kdy čtyři z nás vykres
lili totéž identické zkreslení ve tvaru jakéhosi 
zvonu vycházející z porušené aury našeho příte
le. Zúčastnil jsem se několika esoterických kon
ferencí v Británii,kde.když,se již mluvší stal 
pro obecenstvo příliš únavným?bavili se delegá
ti tím,že dávali dohromady sve poznatky o bar
vě a tvaru aury toho^kterého mluvčího,/jestliže 
pozadí nebylo příliš přesvětlené/Pro zkušenější 
-většinou pak profesionální media či praktiky 
okrajového léčitelství-SBmrtomto případě přestá
vá byt tato hra obveselením a spíše shromažďují 
poznatky v jemnějších odstínech diagnostiky a 
charakterovo interpretace mluvčího na pódiu.

prak.se
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Jedna z nejstarších členek Spiritualistického 
Sdružení Velké Británie?která je schopna pozo
rovat aury za jakýchkoli okolností,vypráví,jak 
při jedné návštěvě londýnského obchodního domu 
spěchala ve vrchním patře do výtahu aby mohla 
sjet dolů.Výtah byl plný a určitá temnota jež 
se objevovala před jejíma očima ve výtahu jí 
zabránila vstoupit dovnitř.Hned poté,co se 
dveře výtahu zavřely»pochopila svůj podivný 
a špatný pocit,který gí zasáhl.Nikdo s pasa
žérů nemel auru!O chvíli později se kabel vý
tahu prorval a jeho osazenstvo se řítilo do 
nevyhnutelné zkázy.
Výcelé historii okultismu existuje mnoho růz
ných případů,kde se vyjadřuje,že aura-projev 
’’životní síly’’-opouští tělo ve chvílích před 
hrozící smrtí.A to dokonce i za tak nahodilých 
a náhlých okolností.jako jsou nehody-ovšem 

"nahodilé "a’’okamžité "z naší nízké perspektivy 
z níž jevy můžeme vidět my.
Ale co v nás je vlastně tím,co odlišuje a roz
lišuje perspektivy»které nám vlastně i na těch 

nejhrubších,nejobycejnějších rovinách vibrací 
v nichž se obvykle pohybujeme den co den,vůbec 
umožňují "prožívat” cokoli? VždyH i to co mů
žeme vidět, slyšet,prožívat "normálně’’-není to 
dost?

R y t m & Myšlení

Ačkoli naše nálady a myšlenky^se dají proší
vat osobně,zevnitř,dnes je možné monitorovat 
je částečně i z vnějšku-áčko li ’’objektivnímu” 
já,se jeví snad jen jako vlnové vzorce na 
grafu zachycujícím naše impulzy.Muset mít 
tzv. "mozkové vlny”; je ještě podivný výraz z 
ranných dnů mozkového monitorování/tj.zsměřo- 
vání a"odposloucháváníale tělo,a mysl zv- 
láší ,je celou hromadou společně existujících 
a proplétajících se elektrických a magnetických 
frekvencí.
Každá naše myšlenka,jak napsal eminentní neu
rolog Bir John Eccles,"dává do pohybu řeku 
milionu jiskřivých synapsí,ktere se jako zlatý 
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proudy obklopený mlžným prozářeným oparem 
neustále vlní a převinuje svou cestu k 
rozhodnutí."
Tyhle tři libry chatrně a křehce usazeného 
rosolu-témeř z 98 procent obsahujícího vodu 
-který nazýváme mozek,a který opatrujeme ve 
své lebce?jsou neustále zalévány rytmy jež 
nikdy nezůstávají v klidu.Některé odpovídají 
na mnohonásobné autonomní procesy v těle, 
které jsou pak neustále zaměřovány a moni
torovány a udržovány v harmonii;ostatní pak 
odpovídají na jak vnější,tak i sebou-produ- 
kované impulzy multidimenzionálními “Chlad- 
niho figurami” a yantrami mysli a vize.
Všechny t^to mezi sebou propletené a dosebe 
zapadající rytmy  .které nas prostupují které 
j^s m e m y ^některé paž vak malé,ze musí 
být měřeny v drobných zlomcích cyklu za vte
řinu,jiné delší-a to ty nejposledněji obje- 
vené-zase jsou jakousi lávkou k propasti 
vnějšího prostoru,mající svůj původ v hlubina 
ch mimo naší vlastní galaxii a mají frekven
ci milionů mil mezi jednotlivými "prohlub
němi“ vln.Mají velice nízkou frekvenci,ale 
jsou téměř neodlišitelné od vzorců zachy
covaných, zaznamenávaných v lidském mozku.’
Některé tyto propletence rytmů jsou nyní 
objevovány přístroji EEG- nebo prístroji 
“biofeedbacku“,a zjišťuje se,že jsou to 
samotné vzorce označující naše "pocity {’naše 
čítání"naše “sny“ i naše “zážitky“.
Je to právě tato symfonie pole rytmů a vlně
ní vytvářející řádjřád který začíná objevo
vat Vodnářská věda,v němž jsme opět konfron
továni s věkya věky starými formulemi nábo
ženské a nadpřirozené vědy.Jsme v údivu nad 
tím,zda jsou to snad zákonitosti harmonie, 
které právě nalézáme spolu s pořádkem a řá
dem v této pronás zatím neviditelné pavuči
ně, v tomto závoji navšem kolem nás?
Jak poznamenal John Eccles, výzkumem našeho 
mozku,jeho mechaniky,až k těm nejdetailnějším 
jeho fyzikálním částem,ještě stáje nenachá
zíme totco žije uvnitř neho.A za 
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celou tou širou chemickou mašinérií celého 
vesmíru pozůstává veliké mystérium onoho 
j á ? j e ž vše pro zívá,Je to 
právě na této nové mezní hranici získané 
prací "alchymistů dvacátého století",kde 
dochází k tomu>že mizí vzdálenost mezi "ob
jektivním” a "subjektivním" poznáním.Právě 
protože racionální věda,jinak upoutaná pouze 
"objektivním" přístupem,se dostává k dimen
zím jemných vibrací/ z nichž jsme sami stvo
řeni/ jsme konečně opět přinuceni zaměřit naší 
vlastní subjektivitu a vzít jí v úvahu.Poznát 
sami sebe!
Jsou tu také ti,kteří tvrdí,že Vodnářská věda 
pouze rozšiřuje naše racionální 
poznání-odhalující že vesmír je prostě jen 
mnohem a mnohem složitější než jsme si dopo
sud představováli,ale že není o nic méně 
"deterministický".Pakliže by tohle byla hlavní 
věc,pak bychom se mohli domnívat,že 1 v široce 
propracované technologii vibrací v naší budou
cnosti,které budou dokonale využívat rytmy 
přírody,zůstanou i nadále odcizené a odcizu- 
jící jejich významu -místo toho aby 
dok^ázaly uskutečnit jejich jednotu 
a, sjdnocení v jediný organický sys
tém.Ale tento argument pochází pouze s nedo
konalé dvojrozměrné projekce do trojrozměrné
ho systému,složitějších struktur.Srovnání 
dnešní racionální teologie s nastávající vě
dou věku Vodnáře připomíná srovnání kruhu s 
koulí.Vodnářská veda prostě zapojuje do celé
ho modelu další nogou dimenzi,která vše před
vádí jen jako jednu jedinou kosmickou formu.
Na těchto hlubších úrovních vibrací rozezná
váme prvé znaky univerzální "homeostáze ", 
dynamické ekvilibrium y němž my všichni jsme 
integrálními buňkami:"pokoušet se jí znásil
nit" v jakémkoli bodě a místě znamená doslova 
ubližovat jen sám sobě.Proto také,jak zjistili 
dávno a dávno kabalisté-"vědění je moc,pozná
ní je síla",ale v transcendentním schématu 



svět vibrací

věcí neexistuje žádná větší moc než být 
sám sebou, být se svým^ j á.Jestliže 
je to síla a moc falešná,oddělená od naší 
vlastní podstaty,pak vše čeho se dotkneme, 
tak jako v mýtu o králi Mydasovi,yše se 
promenuje v bezcenné zlato^tak prázdno 
čehokoli co by nám dalo najístjtak prázdné 
jako samy o sobě jsou naše dnešní technolo
gické "hračky" .To je právě směr Vodnářské 
vědy,tak jak to uvidíme na práci Cieve Back- 
stera s rostlinami,směr který nás opět ostré 
nabádá vrátit se k významu naší lidské morál-

Backsterova V-ýzkumná
Nadace

Cieve Backster je původně specialistou na 
výslechy,zaměstnán u CIA,kde pracoval v 
prípravne škole pro policisty a učil je 
využívat poly{p?af ,nebo jak se též označuje 
tento přístroj-"detektor lži".V roce 1966 
se dnes 48 letý Backster rozhodl při jednom 

z výzkumů, zkusit změřit výšku do které v 
rostlině vystoupí voda z kořenů k listuj% 
Přidělal k listům rostliny "Dracaena Massan- 
geana" elektrody psychogalyanického měření 
/PGR/,přístroje na moření odporu lidské, 
kůže.Na rozdíl od očekávání zjistil,že spíše 
než aby PGR začlo měřit změny ve vlhkosti, 
přístroj zaznamenával vzorec typický pro 
trpící lidský subjekt;krátké emoční podráž
dění. Backsterovými slovy:
" Rozhodl jsem se zkus^Žplikovat jednu z 
metod dobře již zavedených při "poubuřování" 
emocionální roviny u lidí,určitou hrozbu 
jejich zdraví,na svou rostlinu. Nejprve jsem 
zkusil rozrušit svou rostlinu tím,že jeden 
její list jsem ponořil do horkého kafe,ale 
žádnou měřitelnou odezvu jsem nezjistil.Asi 
po devítiminutové přestávce,jsem se rozhodl 
sirkou opálit jeden,z listů.Okamžitě po pou
hém tomto rozhodnutí,se objevila na zaznamu 
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PGR dramatická změna ve formě prudkého a 
prodlouženého zasahu záznamového pera na 
předtím normálním obraze.Nepohnul jsem se 
sám,nepohnul jsem rostlinou,ani jsem se jí 
nedotkl,a tak jediné co mi činnost pera 
vnukla bylo,že snad záznam mohl být vyvolán 
jen pouhou myšlenkou na vyvolání zla a 
ublížení v momente,kdy jsem se rozhodl rost
lině způsobit bolest.Tato událostjpakliže se 
bude opakovat,by mohla vést ve svém důsledku 
k možnosti,že existuje jakási nedefinovaná 
rovina vnímání u rostlin. "
Ukázalo se^že událost byla opakovatelná 
a vedla k širší sérii experimentů,z nichž 
mnoho zcela vyloučilo tzv. "lidský faktor ". 
Nejlépe známým z nich bylo automatické há
zení malých mořských rácků do vařiči vody 
v dosahu rostlin a v předpokládaných inter
val ech. Rostliny reagovaly "citově" pokaždé, 
když k tomuto masakru došlo.V jednom z dal
ších případů jeden z Backsterových asistentů 
/jehož totožnost před ostátník týmem byla 
udržována v tajnosti až do experimentu/byl 
vybrán,aby zničil jednu z^rostlin v přítom
nosti rostliny druhé. "Pozůstálá" rostlina 
byla napojena na PGP nyní adaptovaný na rost
liny.členové týmu nyní přicházeli jeden po 
druhém do místnosti.Pokaždé zůstala rostlina 
klidná.Až když přišel "vrah rostlina "om
dlela "/jal: nazval její reakci Backster/.
A tak,přesto že se az do dneška považovaly 
rostliny za příliš rudimentární než aby mely 
jakýkoli xegž nervový systém,odpovídájí tak 
jakoby nervy měly a nejen to:dokonce před
vádí určitou,nikoli špatnou,schopnost paměti! 
A co se zdá být ještě podivnějším,vypadalo 
to,jakoby rostliny byly schopné komunikovat 
či "rezonovat" jedna s druhou?o svém šoku 
či o svých potěšitelných a příjemných zážit
cích! Backster pak popisuje,jak se pokoušel 
blokovat jakékoli signály k nimž mezi rost
linami docházelo,Blokoval je různými stíhid- 
ly,kontainery atd.Nicméně i přesto rostliny 
pokračovaly v komunikaci-pravděpodobně pros
třednictvím signálů,které do našeho elektro-
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magnetického spektra nezasahují.
Backsterovo objevení "vnímání" a "paměti" 
u rostlin již našlo svého praktického užití 
-i když trochu zlověstného- a to při různých 
kriminálních případech v New Yorku i v krimi- 
nalistických výzkumech vůbec.
V jednom z případů,se stal květináč s kytkou 
svědkem vraždy mladé dívky-byla zabita právě 
pod okenní římsou,kde si rostlina rostla. 
Backster byl povolán ahy pomocí PGR změřil 
reakce rostliny na každého z možných podez
řelých, kteří k ní byli přivedeni.Byli to 
obyvatelé oné budovy. Ve všech případech však 
rostlina zůstala klidná a tak došlo i ke 
značné kritice použití takovýchto vyšetřova
cích způsobů,při tak ranném jejím stupni 
ještě nedokonalého vývoje.Nakonec,gak se poz
ději ukázalo,vrah bůbec mezi předběžně před
vedenými nebyl.
Dále Backster popisuje,jak v předpokoji své 
laboratoře měl svého psa.Předtím než vždycky 
zazvonil zvonek u dverí-a byl to zvonek dosti 
pronikavý aby byl slyšet i při práci v labo
ratoři, a tedy psa velice rozčiloval-ozvalo 
se z mechanismu zvonku jakési mdlé cinknutí 
a cvaknutí v předsíni.Pes okamžitě utíkal 
schovat se co nejdál z doslechutaby se bránil 
tomuto šoku na uši.Uvňtř laboratoře pak Back
ster vždycky mohl předem poznat kdy má jeho 
zvonek zazvonit.Rostliny totiž po svém způ
sobu dramaticky zareagovaly nikoli na zvo
nění, ale na psovu úzkost,která byla vyvolána 
oním neblahým cvaknutím ve zvonku.
Tuto schopnost rostlin Backster nazývá "pri-, 
marním vnímáním".Další experimenty předváděné 
s jeho kolegy v laboratoři,z nichž každý byl 
"naladěn#" na své oddělené rostliny,ukazují 
že rostliny odpovídají i na silné "myšlenko- ' 
vé formy", vysílána ’’ladičem" v^témže momentě 
kdy signály myšlenek jsou vyslány-a to přes 
vzdálenosti stovek mil!
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Se zvláštně adaptovanými přístroji PGR 
byly měřeny také ’‘emocionální" reakce u 
amoeb,u krevních vzorků a buněčných kultur 
a Sackster ukazuje,že existuje přímé vesta-- 
věné "buněčné uvědomění ” životních cyklů- 
jejich povzbuzení a růstu či destrukce-všude 
v biosféře,od člověka až k jednobuněčným 
organismům./Bohužel se někdy zdá,jakoby 
člověk byl nejméně vnímavý ke všemu podlé
hající harmonii,za vším./
Experimentováním s oplodněnými vejci zjistil, 
že když jedno vejce bylo rozklepnuto?ostatní 
na sádce odpověděla "sokem“ dokonce i ve 
vedlejší^místnosti.To je myšlenka,jež nás 
nutí k přemýšlení o utrpení jaké způsobujeme 
při přípravě každé omelety!Veškerý život, 
ve svých vlastních termínech.projevuje se 
právě tak citlivý k “utrpění”,a tudíž i 
všem hrozbám svému zdraví,jako my sami. 
Vegetariáni si tedy tečí mohou, započítat 
další důvod pro dodržování svých dietních 
návyků-a těch je mnoho-nejen víra,že zvířa
ta trgí a rostliny ne.Uznaní “citových” či 
vibračních stavů rostlin a zvířat-právě tak 
/přirozeně/jako lidí-ve chvílí jejich, smrti 
bylo dávno reflektováno v takovýchnábožen

ských praktikách jako “Košer"yusmiřovací 
rituály,předcházející oběti zvířete pro pot
ravu,nebo takových jako "požehnání” úrody 
před tím,než započne sklizeň.
Backsterův první dokument publikovaný y r., 
1967,spolu s jinymi^populárnějšími zprávami 
v Americkém tisku,vylákaly z lidí více než, 
7000 dopisů/jen od vědců celého světa/kteří 
podporují zprávy jeho původních výzkumů^ 
a 25 až 30 universit nyní znovu duplikuje 
jeho hlavní výzkumy a experimentyTito výz- 
kumnící,jako Backster i, Jneta-scientisté” 
na ostatních polích,zjiščují,že^grávě tak 
a onic míň,vlastně pozoruji a měří i své. 
vlastní nálady a emocionální stavy,rostliny 
jen odráží jejich vlastní stav mysli a tím 
jim matou výsledky.
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otojíme tedy tváří tvář paradoxu,že abychom 
byli opravdu "objektivními" musíme si nejprve 
uvědomit sama s e b e.Musíme sami sebe 
poznat a pochopit co jsme.
Ale což není "nálada" nebo "citovost1’ pro 
intelekt nic než proměnou frekvence na grafu? 
Hudba sama je předivo podobných vzorců a nao
pak,dokáže vyvolat nálady i emoce.Ale hudba, 
jak ukázal Glazewski,je více než vzorem sil 
jež působí za přírodou.Po tisíciletí lidé 
zpívali i hráli hudbu své úrodě,svým polím, 
svým milý^jsvým dětem.Znamená to snad,že toto 
zpívání rezonuje harmonické poměry do nichž 
může vykvést i sám život a v nich žít?Lidé 
s "prsty zelenými" ,tedy ti kteří pracují se 
zelení, ví dobřeme jde o něgakou slyšitelnou 
píseň,ale jde o tořco se da popsat jen jako 
"pocit lásky ".Přesto i zde,v této oblasti 
začaly již výzkumy,hledající působnost orches
trální hudby na rostliny.Dr.Lyall Watson píše: 
"Zjistilo se,že muškáty rostou rychleji a 
do větší výše,když se jim přehrávají Bachoyy 
Braniborské koncerty.Jestliže se dominantní 
frekvence těchto hudebních kusů vysílá na 
rostliny má to svůj efekt,nicméně vzrůst je 
markantnější jestliže frekvence přichází ’ 
v prostorovém poměru a v relaci tak pozorně 
vytvořené skladatelem.Stejným způsobem jsou 
ovlivněné bakterie,v jistých frekvencích se 
mnohonásobně rozrůstají ,při jiných zase 
umírají."
Něgteré farmářské komuny v Americe,již zkouší 
vysílat hudbu?Zvláště pak pomalejší kadence 
hudby klasické,na svá pole s obilím nebo 
řádky se zeleninou.
Ačkoli "vibrace"vlnění"jje pouze nehmotný 
symbol,vede nás stále a dále k pochopení,že 
jsme součástí vesmíru daleko nedotknutelněj
šího i dotknutelnějšího,a že jsme z větší 
části jako ony vodní jepice,jež kličkují 
a "bruslí" po povrchu moře ve dvojrozměrném 
světe- a život podnimi,nebo nadnimi na nebi
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či v lesích na zemi,je zcela mimo jejich 
dosah.
Jestliže se duchové a andělé stali v prů
běhu 200 let trvajícího zamoření objektiv
ním realismem neviditelnými,pak s naším 
rostoucím uvědoměním si transcendentního 
kontinentu můžeme pozorovat již dnes prvé 
obrysy těch samých sil a "bytostí” pod 
novými odlišnými jmény,která jim dnes dáváme. 
Kdysi planoucí otazka potom,zda takovéto 
síly jsou uvnitř nebo mimo nás,začíná ustu
povat do pozadí.Náboženské a okultní tra
dice vždy nabádaly člověka obrátit se dov
nitř k sobě samému,jestliže hledá porozumění 
zákonům vesmíru. "Poznej sám sobe”!Přišel 
čas,a muselo k tomu dojit,že dnes,dnešní 
věda obhlíží jemná prostředí,subtilní struk
tury a skryté vibrace aby shledala také,a 
znovu: že je nucena obrátit se dovnitř, 
poznat ono své vlastní já,které prožívá a 
které"provádí experiment" existence.

Ukázka z knihy RHYTHMS OF VISION -1977 
od Lawrence Blaira
 translation 85- S/M





S P E K T R U M VĚDOMÍ

Takto vypadá sv telné spektrum: vlevo je širo
ký pruh Herzoyých vln a infračerveného záření. 
Uprostřed úzký proužek viditelného světla a 
v právo nekonečný pruh:ultrafialové paprsky, 
paprsky X,paprsky gama a neznámo ...
Co kdyby tomu tak bylo i se "spektrem” inteli
gence, lidského světla?Vlevo i fra-čili podvě- 
domí,uprostřed úzký- proužek vědomí a vpravo 
nekonečný pruh nadv'domí...
Až dosud se shodovalo jen vědomí a podvědomí. 
Sirá oblast nadvedomí byla?jak se zdá,prozkou
mána jen mystiky a kouzelníky v tajných průz
kumech, které přinesly svědectví sotva čitelná, 
A tak málo zpráv,které mámepůsobí,že se určité 
nepopiratelné jevy,jako je intuice a gé ius, 
odpovídající vlastne začátkům onoho pravého 
pruhu?vykládají jako fenomény podvědomí odpoví
dající konci levého ruhu.fo co víme o podvě
domí, nám slouží k výkladu oné trochy,kterou 
víme o nadvědomí.helz: však vysvětlovat pravou 
část světelného spektra její levou částí,paprs
ky gama Hmyzovými vlnami.Jejich vlastnosti nej
sou stej né, A tak si myslíme, e existuje-li n'~ 
jaký stav nad stavem vědomí,pak jsou v něm 
vlastnosti ducha naprosto odlišné.Je tedy nutno 
najít jiné metody psychologie podvědomých stavů.
Za jakých podmínek může duch dospět do tohoto 
jiného stavu?Jaké jsou ak jeho vkastnostiYK 
jakým poznatkům je vůbec schopen dojít?Prudký 
pohyb poznání nás přivádí k bodu,kdy duch vij že 
se nutně musí m nit a změnit,aby viděl to,co se 
dvidět,aby mohl dělat to,co je třeba dělat. 
"To málo ,co vidímejzávisí na to i málu,jimž 
tu jsme.” Ale naskýtá se otázka:jsme jen tím 
čím se domníváme být?



Kýberneti sestrojili elektronické stroje,jež 
funguji nejprve aritmeticky a pak analogicky. 
Tyto stroje někdy slouží také k luštění šifro 
váného jazyka.Ale vědci co jsou zřejmě již 
takoví,že odmítají, představu,že by člověk 
mohl také být tím,co stvořil.Podivná skromnost 
Ale připusťme hypotézu že člověk vlastní v 
sobězsamém vybavení přinejmenším stejné,ne-li 
lepší než jakékoli technicky uskutečnitelné 
vybaveníaurčené k tomu,aby dosáhlo výsledku 
který si^klade zacil každá technika-totiž 
pochopení a ovládání vesmírných sil.Proč by 
člověk nemohl mít nějaký takový analogový 
kompjůtr v hlubinách svého mozku?Vždyt víme, 
že devět desetin/!/ lidského mozku zůstává v 
v normálním vědomém životě nevyužito.a doktor 
Warren Penfield dokázal že tato rozsáhlá "ml
čenlivá “oblast v nás existuje.A kdyby tato 
mlčenlivá oblast byla obrovským sálem strojů 
v chodu,které čekají na gesto rozkážu ?Kdyby 
tomu tak bylo,magie by mela pravdu.
Máme vsobě jakousi poštuzserekcenašich hor
monů se rozcházejí na tisícerá místa našeho 
těla a vyvolávají tam vzruchy.Proč bychom tedy 
v sobě neměli taky jakési rádio?Mozek snad 
vysílá vlny,které se šíří velkou rychlostí ä. 
které jako hyperfrekvenční vlny,jez zapadají 
do dutých vodičů,cirkulují uvnitř myelinoveho 
obalu nervových cest.V tomto případe bychom 
vlastnili dosud neznámý systém sdělování a 
spojů.Náš mozek snad neustále vysílá takové 
vlny,ale přijímače nejsou používány nebo zač
nou fungovat jen ve vzácných případech,jako 
ony neseřízené rozhlasové přijímače,které 
začnou hrát až když se do nich bouchne.
Začínáme si všímat,že ono magické pojetí vzta
hů člověka k jeho bližním,k věcem,k prostoru i 
času není zase tak úplně cizí živé a svobodné 
úvaze o moderní vědě a technice.Modernost nám 
vlastně umožňuje věřit v zázračno.Elektronické 
počítače nás nutí brát vážně cromagnonsjkého 
kouzelníka i mayského kněze.



Jestliže se v mlčenlivé oblasti mozku uskuteč
ňuji ultrarychlá spojení a jestliže za jistých 
okolností je výsledek této práce postižen ve- 
domím^pak určité praktiky imitativní ma^ie, 
určitá věštecká odhalení,určitá básnická 
nebo mystická osvícení,určité věštby,které 
přičítáme třeštění nebo náhodě,je nutno po-v 
kládat za skutečné výdobytky ducha ve zvlášť 
bdělém stavu vědomí.
Ostatně je tomu již několik let,co víme,že 
příroda není rozumná.Nepřizpůsobuje se obvyk
lému druhu fungování inteligence.Ta část naše
ho mozku,kterou obvykle užíváme,provádí veške
ré pochody binárně.To znamená na systému že: 
toto je černé anebo bílé.Je to ano nebo ne.
Je to souvislé nebo přetržité.Náš chápací stro 
je tedy aritmetický.Mysl třídí a srovnává.Je 
na tom založena celá "Rozprava o metodě" a 
také celá čínská filosofie YIN YANG /Kniha 
proměn-jediná kniha starověku,která nám podává 
pravidla věšteb,je složena z grafických obraz
ců: tři linkv souvislé,tři linky přerušované 
v nejrůznějším možném uspořádání/. A tedy jak 
říkal Einstein na sklonku svého života:"K^adu 
si otázku,zda příroda hraje stále stejnou“ 
hru. "Zdá se totiž skutečně.že příroda uniká 
binárnímu stroji/ ano-ne/jimž je náš mozeS ve 
stavu normálního chodu.Od doby Louise de Brog- 
lie jsme byli nuceni připustit,že světlo je 
zároveň nepřetržité i přerušováné.Ale žádný 
lidský mozek nedospěl k^představě takového 
jevu,který by ho zároveň vtáhl do sebe aby 
ho skutečně poznal.Připouštíme.Víme.Neznáme.
Předpokládejme nyní,že po vzoru světla/celá 
náboženská literatura a ikonografie oplývají 
evokacemi světla/přejde nějaký mozek bleskem 
extáze de stavu aritmetického do stavu ana
logického.Stane se světlem.žije nepochopítel- 
ný jev.Rodí se sním. Zná ho.Do jde az tam,kam 
de Broglieho jemná inteligence nesahá.



Z prací von Krische víme,že včeljK mají řeč. 
Kreslí v prostoru geometrické obrazce,nesmiř- 
nesložité,a tak se za svého letu dorozumívají 
o zprávách nutných pro život roje.Všechno nas 
vede k přesvědčení,že člověk,chce-lá navázat 
spojení svými nejvyššími silami,musí uvést 
do chodu série impulzů přinejmenším stejně 
složitých,stejně jemných a stejn” xizích tomu 
co obvykle určuje jeho rozumné činy.modlitby 
a obřady,rituály před symbolickými představami 
náboženství byly by tedy jen způsobem a poku
sem, jak ovládnout a usměrnit subtilní energie 
/magnetické,kosmické,rytmické atd./s cílem 
uvést do chodu analogickou inteligenci,která 
by umožnila člověku poznat představované 
božstvo.
/Je-li tomu tak,existují -li techniky,jak, 
obdržet od mozku výkon daleko překračující 
výsledky největší binární inteligence,a 
jestliže tyto techniky byly vyhledávány až 
dosud jen okultisty^pak pochopíme,že většina 
důležitých praktických a vědeckých objevů 
před 19.stoletím byla vykonána právě okul- 
t stp./__ ~ __________

Náš jazyk jako naše myšlení vychází z arit
metického,binárního chodu našeho mozku.Tří
díme vše na ano a ne,na pozitivní a negativní 
srovnáváme a dedukujeme.Jestliže náš jazyk 
slouží k tomu,aby zavedl pořádek do našeho 
myšlení,které je samo céle zaujato tříděním, 
pak shledáme,že není vnějším tvůrčím prvkem, 
božskou vlastností.Nepřidává myšlenku k myš
lence. Jestliže mluvím či píši,zbrzduji svůj 
stroj.Nemohu ho popsat jinak,než jak ho po
zoruji ve zpomaleném chodu.Vyjadřuji tak jen s 
své binární uvědomění světa a to ještě,když 
mé vědomí přestane fungovat normální rychlos
tí.Hůg jazyk podává jen svědectví o zpomaleném 
vidění světa,jež je samo omezené a binární. 
Tento nedostatek jazyka je zjevný a živě ho 
pociťujeme.Ale co říci o nedostatečnosti 
inteligence samé,která je taktéž binární?



vnitřní existence,podstata sama,podstata 
vecí,uniká.Může objevit,že světlo je zároveň 
přetržité i nepřetržité^----- — i /,že
molekula benzenu vytváří mezi svými šesti 
atomy vazby podvojné a přece navzájem se vy
lučující .Fripouští to,ale nemůže to pochopit 
nemůže vtělit do svého chodu skutečnost hlu
bokých struktur,které zkoumá.Aby k tomu dos
pěla,musela by měnit svůj stav?bylo byytřeba 
aby jiné stroje než obvykle užívané začaly 
fungovat v mozku a aby se binární uvažování 
nahradilo analogickým vedomím,které nabývá 
fotem a osvojuje si nepochopitelné rytmy těch
to hlubokých struktur.To se snad děje ve vě
decké intuici,v básnickém osvícení nebo v,ná
boženské extázi a v jiných přípádech,které 
neznáme.Útočiště k p r o b u d i 1 é m u 
v ě d o m í,to jest ke stavu odlišnému od 
prostého jasného bdění,je leitmotivem všech 
starých filosofií.Je takto leitmotivem nej- 
vět ich moderních fyziků i matematiků?pro něž 
"se něco musí odehrát v lidském vědomi,aby 
přešlo od vědění k poznání.”
Nepřekvapuje tedy,že jazyk,kterému Se daří 
jen podávat svědectví o vědomí světa v normál
ním stavu jasného bdění,se stává temnotným, 
jakmile jde o vyjádření těchto hlubokých 
struktur,aí už běží o světlo,věčnost,čas» 
energii či podstatu člověka.rozlišujeme však 
dva druhy temnotnosti.
J^dna pochází z toho,že jazyk je nástrojem 
inteligence,jež se pokouší zkoumat tyto struk
tury, aniž si je kdy dokáže osvojit.Je nástro
jem přirozenosti,která naráží marně na jinou 
přirozenost.V nejlep’ím případě může jen vy
dat svědectví o nemožnosti,ozvonu pocitu ne
mohoucnosti a vyhnanství.Jeho temnotnost je 
skutečná-je právě jen temnotnosti.
Druhá pochází z toho,že člověkjkterý se pokou
ší vyjádřit,poznal bleskem jiný stav vědomí. 
Žil okamžik v důvěrném styku s těmito hlubo
kými strukturami.Poznal je.To je mystik typu 
svátého Jana z Kříže,osvícený vědec typu Ein
steina nebo inspirovaný básník typu Wiliama



B1akéa.unesený matematik typu Galoisova, 
vizionářský filosof typu Meyrinkova.
Když ho opustí vytržení, "vidoucí ’’selhává 
při sdělení.Ale když to činí»vyjadřuje pozi
tivní jistotu,že vesmír by byl kontrolovatel
ný a ovladatelný,kdyby se člověku podařilo 
kombinovat,jak jen možno nejdůvěrnéji,stav 
normálního bdění a stav superbdění.Cosi účin
ného ?profil jakéhosi svrchovaného,nástroje 
se rysuje v takové řeči.Když mluví Fulcanelli 
o tajemství katedrál a Wiener o struktuře 
času,jsou oba temní,ale temnota zde není 
temnotou.Je znakem,že něco září jinde.

Snad jedině moderní matematická hlava si 
uvědomuje některé výsledky analogického 
myšlení.V matematické fyzice existují oblas
ti "absolutního jinde" a "kontinua nulového 
rozměru",to jsou míry pro nepochopitelná a 
přesto skutečná univerza.Možno si položit 
otázku,proč básníci se dosud nevydali naslouc 
chat smerem k této vědě zpěgu fantastických 
skutečností,ačkoli nemají strach,že by mu
seli uznat evidení pravdu,že magické umění 
žije a daří se mu mimo jejich pracovny. 
Tato matematická mluva,která dosvědčuje 
existenci vesmírů unikajících normálnímu*, 
jasnému vědomí,je jediná mluva činná a stále 
se rozvíjející.
"Matematické bytosti",to jest výrauy,znaky 
které symbolizují život a zákony neviditelné! 
ho světa,světa nemyslitelného,rozvij ej í a 
oplodňuji jiné '’’b^^tôsti řf7Tlpřimme řečeno,tentc 
jazyk je skutečný "bujarý jazyk" naší doby.
Ano ,argot- "bujarý jazyk "- původním smyslu 
toho slovajve smyslu,který mu dával středo
věk,nacházíme i v avantgardní vědě,v mate
matické fyzice,která je,pohlížíme-li na ní 
zblízka,rozvratem přijaté inteligence,nap
rostým rozchodem i jasnozřením.



0o je to gotické umění,jemuž vděčíme za mys
tické katedrály?Fulcanelli píše:"Pro nás je 
gotické umění/art gotique/jen pravopisnou de
formací slova árgotique',odpovídající fonetic
kému zákonu,jenž řídí ve všech jazycích,aniž 
se stará o pravopis,tradiční kabalu."Katedrála 
je tedy dílem umění Gótů/art got/nebo také 
a rgg o t»
Ale co je katedrálou dneška?Keni tím,co učí 
lidi stavbám Stvoření,ne-li rovnice,která nahra
dila gotickou růžici?Opros‘&ae se od zbytečné 
věrnosti abychom se lépe přizpůsobili dnešku. 
Nehledejme moderní katedrálu v monumentu ze 
skla a z betonu,nad níž ční kříž.Středověká 
katedrála byla knihou tajemství danou lidem 
včerejška.Dnešní knihu tajemství píší fyzikové 
matematici ze svých "matematických bytostí" 
zasazených jako růžice do staveb,jež se dnes 
nazývají meziplanetární rakety,atomové elek
trárny nebo cyklotron.Tady je pravá návaznost, 
tady je skutečné vlákno tradice.Árgotéři stře
do ve ku, duchovní synové argonautů,kteří znali 
cestu k zahradě Hesperidek,vepsali do kamene 
své hermetické poselství. Znaky nepochopitelné 
lidem,jejichž vedomí neprodělalo "transmutaci" 
jejichž mozek nepodstoupil to strašlivé zrych
lení, jemuž se nepochopitelné stává skutečným, 
vnímatelnýra a hmatatelným.Nebyli tajuplní z 
lásky k tajuplnosti,ale proste proto,že jejich 
objevy zákonů energie,hmoty a ducha se udály 
v jiném stavu vědomí,přímo nesdělítelném.Byli 
tajuplní,protože "být" jim znamenalo "být od
lišný ".
V oslabená tradici,jakoby Ve vzpomínce na tak 
vznešený přikladše argot dnes mluvou na okra
ji společnosti užívanou neporobenými a lačnými 
svobody,psanci a kočovníky,všemi,kdož žijí mimo 
přijaté zákony a konvence.Jsou to "prozřelo!", 
kteří se ve středověku dovolávali také titulu 
Synů či dětí slunce ,neboř art 
got bylo umění světla nebo Ducha.



t!

Přítomnost symbolů,hádankovítých znaků a taju
plných výrazů v náboženských tradicích,umelec
kých dílech,pohádkách a folkloristických zvy
cích dosvědčuje existenci universálního jazyka 
rozšířeného na východě jako na západě a jeho 
nadhistorický význam vězí,jak se zdá,u samého 
kořene naší existence,našich znalosti a hodnoť' 
To říká RenébAlleau.Nuže,co je to symbol,ne-li 
abstraktní model určité skutečnosti,struktury, 
kterou lidská inteligence nemůže ovládnout plně, 
ale jejíž ’’teorii “naatává?
’’Symbol odhaluje určité aspekty reality-nejhlu- 
bší-které vzdorují všem prostředkům,"praví 
Mircea Eliade. oněhadž "model",který vypraco
vává matematik,vycházeje od předmětu nebo si
tuace, se vymyká zdravému rozumu nebo zkušenosti 
vlastnosti symbolu předstírají vlastnost před
mětu nebo situace takto abstraktně představených 
a jejichž základní aspekt zůstává skryt.Bylo by 
však třeba,aby elektronický analogový’počítač 
byl napojen a fungoval na základě tohoto mode
lu, aby tak symbol vydal skutečnost,kterou ob
sahuje, a odpovědi na všechny otázky,vzhledem k 
nimž byl pojat.Ekvivalent takového'stroje,jak 
se domníváme existuje v člověku.Určité mentální 
a fyzické postoje ještě špatně známé ho mohou- 
uvést do chodu.Všechny asketické,religiózní a 
magické techniky jsou,jak se zdá,zaměřeny k 
tomuto výsledku,a to snad vyjadřuje tradice, 
která prochází celou historii lidstva,když sli
buje mudrcům "stav prozření".
Symboly jsou tedy snad abstraktní modely nasto
lené od počátků myslícího lidstva,na jejichž 
základě by se nám mohly zpřístupnit hluboké 
struktury vesmíru.Ale pozor!Svmboly nepředsta 
vují věc samu,jev sám.Bylo by také falešné si 
myslet,že to jsou proste a čisté schematizace. 
Při programovém zkoumání není symbol dedukova
ným nebo zjednodušeným modelem známé věci.Je 
možným východiskem pro poznáni této věci.A vý
chodiskem umístěným mimo skutečnost,v matematic 



ckém vesmíru.Bude t '‘eba,aby analogový stroj 
postavený podle tohoto modelu vstoupil do 
elektronických transů,abychom dostali pra k- 
t i c k é odpovedi. roto jsou všechny výklady £ 
symbolů,kterým se věnují okultisté nezajímavé. 
Ti pracují se symboly,jakoby šlo o schémata , 
přeložitelná inteligencí v normálním stavu. 
Jako by se od těchto schémat mohlo bez rost- 
ředně přejít ke skutečnosti.Za staletí,co se 
takto pokoušejí o výklad Kříže svátého Ondřeje 
svastiky,Šalamounovy hvězdy atp.,neokřočilo 
studium hlubokých struktur vesmíru o moc jejich 
zásluhou.
Dík osvícení jeho jemné inteligence se Einstei
novi podařilo zahlednout /nikoli plně se zmoc
nit,osvojit si a ovládnout/vztah prostoročas. . 
Když chce sdělit svůj objev v úrovni,kde je 
srozumitelně sd litelný,a když s® chce sám 
pomoci,aby se povznesl zpět ke 
své vlastní osvědčující 
vizi ,nakreslí znak / anebo vztahový troj- 
hran.Tato kresba není schématem skutečnosti. 
Je pro běžné lidi nepoužitelná.Je jakýmsi 
"vstaň a chod” pro soubor poznatků matematické 
fyziky.A přesto celému tomuto souboru uvedené
mu do chodu v mocném mozku se podaří najít jén 
to,co vyvolává tento trojhran.a nikoli přejít 
do vesmíru,kde zákon vyjádřeny tímto znakem 
platí.Ale nakonci takového pochodu budeme vě- 
d t,že tento jiný vesmír existuje.
Všechny symboly jsou snad stejného řádu.Obrá
cená svastika neboli hákový kríž,jehož původ 
se ztrácí v nejvzdálenéjsi minulosti,je snad 
"modelem” zákona,který ovládá každou destrukci. 
ťnkaždé,když dojde k destrukci v hmotě nebo v 
duchu,odpovídá pohyb sil snad tonuto modelu, 
jako vztah nrogior-Sas odpovídá trojhranu. 
Stejní ,znaxT jsou tedy snad "modelem" hluboké 
struktury každého vývoje/energie,života,včdo- 
mí/.Je možné,že ve"stavu prozření'toozek pracuje 
jako analogový stroj,vycházej9 od stanoveného 
modelu,a že takto proniká s výchozím bode$ 



ve svastice universální strukturu destrukce a 
s výchozím bodem vecspirále univerzální struk
turu vývoje.
Symboly,znaky jsou tedy snad modely stvořené 
pro vyšší "stroje" našeho ducha s ohledem na 
práci naší inteligence v jiném stavu.
Naše inteligence ve svém obvyklém stavu pra
cuje totiž snad tak,že svým nejjemejším hrotem 
kreslí modely,díky jimž by si mohla^když přej
de do vyššího stavu,osvojit poslední skutečnost 
věcí.
Když se Teilhardovi de Chardin podaří vymyslet 
si bod omega,vypracovává tak "model'' poslední
ho bodu vývoje.Ale má-li cítit skutečnost z 
tohoto bodu,aby prožíval do hloubky skutečnost 
tak málo představitelnou,aby vědomí pohltilo 
tuto^realitu,aby si ji plně přizpůsobilo,aby 
se vědomí vlastně samo stalo bodem omega a 
pochopilo vše?co je pochopitelné v takovém 
bodě: poslední smysl pozemského života,naplně
ný kosmický osud ducha za skonání věků na naší 
planetě; aby došlo k tomuto přechodu od myš
lenky k poznání,bylo by třeba uvést do chodu 
jinou formu inteligence.Řekněme inteligenci 
analogickou,mystické osvícení nebo stav abso
lutní kontemplace.
Tak představa Věčnosti,představa Transfinitna, 
představa Boha atd.jsou snad "modely" námi 
vytvořené a určené podat v jiné oblasti naší 
inteligence,v oblasti obvykle spící,odpovědi 
pro které jsme je vypracovali.
Je třeba si dobře uvědomit,že nejvznešenější 
myšlenka je snad ekvivalentem toho,co je kres
ba bizona pro cromagnonského čaroděje.Jde o 
maketu.Byde pak třeba,aby analogové počítače 
začaly pracovat na tomto modelu v tajné zóně 
mozku.Kouzelník přijde do tranzu a zněho přej
de do skutečnosti bizoního světa,odhalí rázem 
všechny^jeho aspekty,může hlásit místo a ho
dinu příštího lovu.To je ukázka magie na nejniž- 
ší úrovni.V nejvyšší úrovni to pak idea-nej- 
jemnější výtvor možné binární inteligence.



probudit se




